
Az ötödik Vibe fesztivált Marosvásárhely határában, a Maros 
partján tartják meg. Július 6-9. között zenétől lesz hangos a 
helyszín, a fiatalokat számos szórakoztató, illetve ismeret-
terjesztő programmal várják a szervezők, vagyis ma rajtol el 
igazán a fesztivál. Bár a program szerinti első nap a csütör-
töki, tegnap, július 5-én már voltak események, mint például 
a karszalagkiváltás, ami 18 órától kezdődött, vagy a beme-

legítő bulik és koncertek, amelyeken este 9 órától lehetett 
szórakozni. A szervezők elmondása szerint idén az a céljuk, 
hogy elérjék a 100.000 résztvevőt. 

A borzalom otthonai 
A keddi képsorokat nézve, nyilatkozatokat hallgatva önkéntelenül 

is a rendszerváltás után napvilágot látott szörnyű felvételek jutnak 
eszembe a romániai gyermekotthonok árváiról. Az árvaházakban ké-
szült fotókon, videófilmeken csontsovány, borzasztó körülmények kö-
zött tartott, beteg, sok esetben fogyatékkal élő gyermekek voltak 
láthatók, a világ ekkor szembesült a romániai „gyermekvédelem” 
rendszerével, segélyszállítmányok özönlöttek az országba. Románia 
megítélésében éveken át nyomot hagytak az árvaházi nyomorúságos 
körülmények, a kegyetlen bánásmód a védtelen, kiszolgáltatott gyer-
mekekkel szemben. Bár az ország nagyot lépett előre a helyzet javí-
tásában, szinte teljesen átalakítva a szociális rendszert, létrehozva 
a családi típusú házak hálózatát, együttműködve a civil szférával, 
még mindig volna mit tenni, elsősorban az inkluzív oktatás, majd a 
18 év fölötti, a szociális rendszerből kikerülő fiatalokért.  

Három évtizeddel később hasonló állapotokról számol be a média, 
csakhogy ezúttal a védtelenek, a kiszolgáltatottak nem a gyermekek, 
hanem az idősek, a fogyatékkal élők. A szemtanúk azt állítják, hogy 
a fogyatékos öregeket kihasználták, dolgoztatták, bántalmazták, 
éheztették, és nem részesültek megfelelő orvosi és higiéniai ellátás-
ban. A beszámolók szerint a meztelen emberek az otthon mellett, a 
kerítésen át könyörögtek egy falat kenyérért… 

Nemhogy elhinni, még elképzelni is nehéz, hogy a 21. században, 
az Európai Unió egyik tagországában ilyesmi megtörténhet.  

Házkutatások 
üzemanyagkártyák 
miatt 
Július 4-én a marosvásárhelyi bűnügyi 
nyomozó hatóság az ügyészség koor-
dinálásával 12 házkutatási parancsot 
hajtott végre annak érdekében, hogy 
informatikai csalással gyanúsított sze-
mélyek bűncselekményét felderítsék. 

____________2.  
 

Mikefalván járt  
az egészségügyi 
karaván 
A csecsemőhalandóság csökkentése 
a célja az Egészséget minden közös-
ségnek – Szűrőkaraván a vidéki lá-
nyok és nők számára című projektnek, 
amit a Mentsétek Meg a Gyermekeket 
szervezet a Penny üzletlánc anyagi tá-
mogatásával valósít meg. 

____________5.  
A német tannyelvű 
iskola erősíti  
a közösséget 
Johann Zey szerint az iskola jelenti azt 
a kapcsot, amely még életben tartja a 
közösséget, igaz, elsősorban a nem 
evangélikus gyerekeknek köszönhe-
tően, akik így közelítenek hozzájuk.  

____________10. 
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Antalfi Imola
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Fotó: Nagy Tibor

Nagy-Bodó Szilárd 

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. július 31-ig.  

Keressen minket  
Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Kezdődik a Vibe 

Erdély legnagyobb magyar 
fesztiválja a Maros-parton 

Ne feledje idejében 
megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

(Folytatás a 4. oldalon)



Ma CSABA,  holnap  
APOLLÓNIA napja. 
APOLLÓNIA: az Apollonius 
férfinév (magyar változata  
Apolló) női párja. A férfinév  
jelentése: Apollónak szentelt.  

Kárpát-medencei Szentlászló  
települések találkozója 

Július 7–9. között kerül sor Nyárádszentlászlón a XVII. Kár-
pát-medencei Szentlászló települések találkozójára. Július 
7-én, pénteken 15 órától a nyárádgálfalvi sportbázisnál fo-
gadják a vendégeket. A szombati programok között szere-
pel a nyárádszentlászlói szövőház meglátogatása és az 
unitárius műemlék templom megtekintése, ugyanaznap 
lesz a Szentlászló nevű települések emléktáblájának lelep-
lezése, ebéd a nyárádgálfalvi sportbázisnál, a Szentiváni 
Mihály Általános Iskola művészi műsora, a Bekecs Nép-
táncszínház előadása, vacsora a nyárádszentlászlói Pász-
tortűz panzió és étteremben, zenés est és kötetlen 
beszélgetések.  

Célkeresztben az építőipari  
feketemunka 

Június 8–15. között az építőipari munkáltatók körében a be 
nem jelentett munkavégzés azonosítására irányuló orszá-
gos kampányt hajtott végre a munkaügyi felügyelőség a fe-
ketemunka azonosítása és leküzdése érdekében. Az 
eljárás során felmérték, hogy a munkáltatók betartják-e a 
munkaügyi kapcsolatokra vonatkozó jogszabályi rendelke-
zéseket. Az ellenőrzésekkor a munkaügyi felügyelők 10 bír-
ságot szabtak ki, ebből egyet be nem jelentett 
munkavégzésért. Hat bírságot 29.000 lej értékben, ebből 
20.000 lejt be nem jelentett munkavégzésért, valamint 
négy írásbeli figyelmeztetést. A feltárt hiányosságok orvos-
lására 19 intézkedést rendeltek el – tájékoztatott a Maros 
Megyei Területi Munkaügyi Felügyelőség sajtóosztálya. 

Ingyenes közszállítás  
a nyári szünetben 

A marosvásárhelyi diákok a szünidőben ingyenesen hasz-
nálhatják a helyi tömegközlekedési eszközöket.  Az ingye-
nes utazási igazolványhoz szükséges okmányok: az 
oktatási intézmény által kiállított iskolalátogatási igazolás 
a 2022-2023 tanévre, a személyi igazolvány másolata, a 
születési anyakönyvi kivonat és a szülői személyi igazol-
vány másolata, ha az igénylő 14 éven aluli. Az utazási iga-
zolványok a Mihai Eminescu Művelődési Háznál (Nicolae 
Grigorescu utca 19.) igényelhetők minden hétfőn 9 és 17 
óra között. Ingyenes bérletet csak az állandó marosvásár-
helyi lakhellyel rendelkező diákoknak adnak.  

Lehet jelentkezni  
a rendőrakadémiára 

Július 9-ig (szombat és vasárnap is) jelentkezhetnek azok, 
akik az Alexandru Ioan Cuza Rendőrakadémia által szer-
vezett alapképzési szakokon szeretnének tanulni. A szab-
ványos jelentkezési lapot kizárólag elektronikus 
formátumban kell elküldeni a felvételiztető intézmény e-
mail címére, adott esetben a büntetett előéletről szóló ki-
vonat felvételiztető egység általi bekéréséhez való 
hozzájárulással együtt. Bővebb felvilágosítással a rendőr-
tiszti és altiszti, csendőr-, tűzoltó- és határrendész-képzé-
sekről a honlapon szolgálnak. 

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. július 5.

1 EUR 4,9473
1 USD 4,5415

100 HUF 1,3102
1 g ARANY 281,4778

IDŐJÁRÁS 
Zápor, zivatar 
 Hőmérséklet 

max. 27 0C 
min.  18 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

A Hagyományok Háza és az Erdélyi Hagyományok 
Háza Alapítvány július 7-8-án tartja Mikházán szabadegye-
temét. Az immár tradicionálissá vált eseménysorozat prog-
ramját Balázs Bécsi Gyöngyi, a Kallós Zoltán Alapítvány 
elnöke, a rendezvény szakmai felelőse foglalja össze. 

„A Hagyományok Háza minden programja a népi kul-
túrára épül, e negyedik, már hagyományossá vált mikházi 
rendezvényen a népművészeti oktatás kerül a fókuszba. 
Talán nem kell hangsúlyoznom, hogy mennyire fontos a 
felkészült oktatók jelenléte a népművészet összes ágában. 
Nélkülük nem tudjuk előmozdítani a népművészet szere-
tetére való nevelés ügyét. Az oktató személye meghatározó, 
kívánalom, hogy az adott szakember életében – mint egy-
kor a közösségek mindennapjaiban, generációról generá-
cióra hagyományozva – a népművészet hangsúlyosan 
jelenjen meg. Ennek szellemében feladatuk, hogy azokat a 
népművészeti értékeket, amiket felmenőinktől örököltünk, 
hitelesen tudják átadni, elkötelezettségük belső igényből 
fakadjon. 

Az elmondottak szövik át a negyedik mikházi szabad-
egyetem kétnapos programját. Három panelben – gyermek-
játék és mese, másodikként ének-zene és tánc, 

harmadikként tájházak, népművészeti gyűjtemények, min-
takincs – gondolkodtunk. E három szegmensbe olyan ok-
tatókat hívtunk, akik hitelesen tudják megosztani 
gondolataikat az adott témakörben, mintegy nagykövetei e 
kultúrának. Elvárásunk, hogy olyan – a népművészettel 
foglalkozó, követendő – példákat mutassanak be, amik az 
e területen dolgozókat és pedagógusokat megerősítik a 
mindennapi munkájukban, illetve felfrissítik tudásukat. 
Igen, a mikházi szabadegyetem egyben az erdélyi népmű-
vészettel foglalkozók fóruma, ahol számos, az elmúlt évben 
történt eseményt a résztvevők megvitathatnak, s terveiket 
is megoszthatják egymással.  

A kétnapos együttlétet plenáris előadások vezetik be, 
amelyek középpontjában a népművészeti oktatás áll. Elő-
adóink között üdvözölhetjük Kallós Zoltán kisebbségi ok-
tatási államtitkárt, mivel a népművészeti oktatásnak a 
közoktatásba való integrálásához minisztériumi jóváhagyás 
szükséges. Ennek megvitatását is szolgálja egy délelőtt. Az 
előadások mellett kézműves-, igényes gyermekprogramok 
is színesítik a hétvégét. 

A kulturális bemutatók is fontos részei a találkozónak: 
pénteken a Duna Művészegyüttes, szombaton pedig a 
Magos Együttes lép fel.” 

Információk: http://www.ehh.ro 

Mikházi juliális 
A Hagyományok Háza szabadegyeteme
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Duna fergeteges – a Duna  
Művészegyüttes előadása 
Július 7-én, pénteken 20 órától a IV. mikházi  
szabadegyetemen a budapesti Duna Művészegyüttes 
Duna fergeteges című műsorát mutatja be. Az előadás 
egy olyan válogatás, melyben a közelmúltbeli néptánc- 
bemutatóik legvirtuózabb koreográfiáiból szemezgetnek. 

A közönség válogatást láthat a Kárpát-medence külön-
böző területeinek és tájegységeinek leglátványosabb  
táncaiból. 

Hadtörténeti vándorkiállítás 
A Castellum Alapítvány és a Maros Megyei Múzeum szer-
vezésében a marosvásárhelyi Bernády Házban július 13-
áig még megtekinthető a budapesti Hadtörténeti Intézet 
és Múzeum Kossuth Lajos elfogyott regimentje. 48-as ve-
terángondozás és a Honvédmenház története című ván-
dorkiállítása.

RENDEZVÉNY

Július 4-én a marosvásárhelyi bűnügyi nyomozó hatóság 
az ügyészség koordinálásával 12 házkutatási parancsot haj-
tott végre annak érdekében, hogy informatikai csalással 
gyanúsított személyek bűncselekményét felderítsék. 

A nyomozás során kiderült, hogy március folyamán több 
személy egy kereskedelmi cég üzemanyagkártyáját jogo-
sulatlanul használva tankolt üzemanyagot a megye külön-
böző töltőállomásain, ezzel több mint 100.000 lejes kárt 
okozva.  

A házkutatások során az ügy szempontjából fontos tár-
gyakat, bizonyító erejű dokumentumokat, adóbevallásokat, 
pénzt és mobiltelefonokat foglaltak le.  

Eddig tíz elfogatóparancsot hajtottak végre.  
Az ügy kivizsgálása folyamatban van, amint lehetővé 

válik, további információkkal fognak szolgálni a ka- 
pott eredményekről és a megtett intézkedésekről – tájé- 
koztatott a Maros megyei rendőrség sajtóosztálya.  
(szer)

A vád: jogosulatlan használat  
Házkutatások üzemanyagkártyák miatt

6., csütörtök 
A Nap kel  

5 óra 36 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 17 perckor.  
Az év 187. napja,  

hátravan 178 nap.

Dr. Csermák Zoltán 

Fotó: archív



A szervezett bűnözés és terrorizmus elleni ügyészség (DI-
ICOT) szerdán 24 személyt vett őrizetbe, és kérte a le-
tartóztatásukat, kettőt hatósági felügyelet alá helyezett a 
voluntari-i idősotthonokban történt visszaélések ügyé-
ben. A 24 személyt bűnszervezet létrehozásával, ember-
csempészettel, hamis nyilatkozattétellel, közokirat- 
hamisítással, hivatalos okiratok meghamisításával és 
sikkasztással gyanúsítják.  

A DIICOT szerint a több bentlakásos idősotthonban 
végzett házkutatás eredményeképpen több mint száz 
„bántalmazott, éheztetett és ingyenmunkára kényszerí-
tett” lakót mentettek ki, az embertelen körülmények kö-
zött tartott idősek közül 56-ot kórházba kellett szállítani.  

Az ügy kapcsán több kérdés is felmerül: milyen álla-
potok uralkodhattak a szóban forgó idősotthonokban, ha 
a szervezett bűnözés és terrorizmus elleni ügyészség, a 
katasztrófavédelem, a rendőrség közös beavatkozására 
volt szükség?! És azt is értjük, hogy sok időbe telik a nyo-
mozati anyagot összegyűjteni, de két éven át tudni arról, 
hogy időseket bántalmaznak magán-öregotthonokban, és 
nem beavatkozni, már szinte a cinkosság kategóriája. 
Hol volt két éven át, mit tett a közegészségügy, az élel-
miszer-biztonsági hatóság, a szociális védelmi hatóság, 
a munkaügyi igazgatóság és mindazok az illetékes állami 
intézmények, amelyek engedélyt adnak ki, és ellenőrzik 
az idősotthonokban az ellátási körülmények betartását? 
Hol voltak a hozzátartozók, hogy nem vették észre a visz-
szaéléseket, vagy nem jelezték a hatóságoknak? Milyen 
képzettségű embereket alkalmaznak a magán szociális 
ellátórendszerben?  

Csak remélni lehet, hogy a Bukarest melletti öregott-
hon-botrány elszigetelt jellegű, hiszen számos, kiváló 
életkörülményeket, ellátást biztosító magánidősotthon is 
működik. A valós helyzetre vélhetően rávilágít majd az 
a nagyszabású ellenőrzés, amit szerdán elrendeltek a ro-
mániai idősotthonokban. Ha már az állam képtelen ezen 
a téren felzárkózni az európai színvonalhoz, és engedé-
lyezi a magán szociális szolgáltatóknak az idősellátást, 
legalább annyi fáradságot vegyen, hogy maximális szi-
gorral felügyelje a működésüket! 

Újraközölt képességvizsga- 
eredmények 

Újraközölték szerdán 18 órakor a középiskolai felvé-
telin részt vevő nyolcadikosoknak a képességvizsga 
végleges eredményei alapján felállított rangsorát, 
miután a keddi lajstromot visszavonták. Az oktatási 
minisztérium tájékoztatása szerint azért vonták visz-
sza a dokumentumot, mert eltéréseket észleltek a 
számítógépes rendszerben a felvételi megszervezé-
sének módszertanában előírt rangsorolási szempon-
tok alkalmazása terén. A minisztérium szerint az 
adatbázis integritása nem sérült, a helyzetet a rang-
sorolási kritériumok algoritmusának hibája idézte 
elő, és mindez nem lesz hatással a diákok által be-
jelölt opciók szerinti számítógépes elosztásra. A di-
ákokat a képességfelmérő vizsgán elért átlag 
alapján rangsorolják. Azonos átlag esetén egyéb 
szempontokat is figyelembe vesznek, a következő 
sorrendben: a román nyelv és irodalom vizsgán ka-
pott jegy, a matematikajegy, az anyanyelvvizsgán 
kapott jegy, az 5-8. osztály tanulmányi átlaga – ma-
gyarázták. (Agerpres) 

Felmentették Mircea Beurant 
Felmentő ítéletet hozott a bukaresti táblabíróság 
szerdán a fővárosi Floreasca kórház sebészeti osz-
tályának vezetője, Mircea Beuran orvos korrupciós 
perében. A döntés jogerős. Mircea Beuran ellen 
2020 áprilisában emelt vádat a korrupcióellenes 
ügyészség (DNA) vesztegetés elfogadása miatt. Az 
ügyészek szerint 2018. december 18-án Beuran a 
Carol Davila Orvostudományi és Gyógyszerészeti 
Egyetem szenátusának elnökeként összesen 
10.000 eurót fogadott el egy fiatal orvostól azért, 
hogy utóbbit hozzásegítse egy egyetemi tanársegédi 
álláshoz a felsőoktatási intézménynél. Miután a ki-
nevezés nem történt meg, az orvos feljelentette Be-
urant a DNA-nál. A Giurgiu megyei törvényszék 2022 
novemberében kimondott alapfokú ítéletében fel-
mentette a vád alól Mircea Beurant a büntetőeljárási 
törvénykönyv 16. cikkelyére hivatkozva, amely sze-
rint nem történt bűncselekmény. Az ügyészek felleb-
bezést nyújtottak be az ítélet ellen, a bukaresti 
táblabíróság azonban ezt elutasította, és jogerőre 
emelte az alapfokú döntést. (Agerpres) 

7 százalékon az alapkamat 
A Román Nemzeti Bank (BNR) igazgatótanácsa 
szerdai ülésén úgy döntött, hogy 7 százalékon tartja 
az alapkamatot. A jegybank közleménye szerint a 
lombard hitel kamata 8 százalék, a letéti ráta 6 szá-
zalék marad. A kereskedelmi bankok lej- és deviza-
tartalékainak kötelező szintjén sem módosított a 
BNR. Az alapkamat legutóbbi emelésére idén janu-
árban került sor, akkor a korábbi 6,75 százalékról 7 
százalékra emelte azt a Román Nemzeti Bank. 
(Agerpres)

Ország – világ 

A borzalom otthonai 
(Folytatás az 1. oldalról)

A kormánypártok népszerűségének további csökkenését 
mutatja egy friss felmérés 

A kormányon lévő Szociáldemokrata Párt (PSD) és 
a – néppárti (EPP) tagsággal rendelkező – Nemzeti 
Liberális Párt (PNL) népszerűségének további csök-
kenését, illetve az ellenzéki pártok erősödését mu-
tatja egy friss felmérés, amelyet szerdán ismerte- 
tett a bukaresti sajtó. 

Az INSCOP közvélemény-kutató júniusban rögzített adat-
sora szerint továbbra is a PSD kapná a legtöbb voksot, ha va-
sárnap rendeznének parlamenti választást Romániában, de 
már csak a szavazatok 28,7 százalékára számíthat, a két évvel 
ezelőtti 30,2, illetve a kormányra lépése előtt (2021 októberé-
ben), még ellenzéki pártként mért 36,6 százalékos támogatott-
ságához képest. 

A 2020-as parlamenti választások óta folyamatosan kormá-
nyon lévő PNL népszerűségét most 18 százalékra mérték, ami 
több mint nyolc százalékpontos csökkenést jelent 2021 júni-
usához képest (26,6 százalék). 

A választások utáni jobbközép koalícióban a PNL-lel és az 
RMDSZ-szel együtt kormányt alakító, majd 2021 őszén el-
lenzékbe vonult Mentsétek Meg Romániát Szövetség (USR) 

idén fokozatosan erősödött, és a télen mért 9,3 százalékos 
mélypontról júniusig 12,7 százalékig emelkedett a támogatott-
sága, ez azonban még mindig elmarad a két évvel ezelőtti – 
még kormánypártként mért – 13,2 százaléktól. 

Bár az eltelt két évben erősen hullámzó értékeket mutatott, 
a mindvégig ellenzékben lévő Románok Egyesüléséért Szö-
vetség (AUR) összességében jelentős erősödő tendenciát mu-
tatott, és 20,1 százalékos támogatottságával jelenleg is a 
második legnépszerűbb pártnak számít a PSD után. Két évvel 
ezelőtt a többi parlamenti párt által szélsőségesnek bélyegzett 
AUR még 14,2 százalékon állt, miután 2020 decemberében 
sokakat az is meglepett, hogy a voksok 9 százalékát megsze-
rezve parlamenti képviselethez jutott. 

Az adatsort közösségi oldalán közlő Remus Stefureac INS-
COP-igazgató úgy értékelte: szoros küzdelemre lehet számí-
tani a 2024-es választási évben. Az utóbbi két év politikai 
tendenciáit elemző INSCOP-igazgató bejegyzésében nem is-
mertette a júniusi felmérésnek az RMDSZ támogatottságáról 
szóló adatait. 2024-ben európai parlamenti, helyhatósági, par-
lamenti és elnökválasztást is rendeznek. (MTI)

Külön emlékhelyeket alakítanának ki  
a különböző nemzetiségű katonahősöknek Úzvölgyében 

Külön emlékhelyeket alakítaná-
nak ki az itteni harcokban elesett 
különböző nemzetiségű katona-
hősöknek Úzvölgyében – közölte 
kedden a Hargita megyei önkor-
mányzat. 

A székelyföldi megye önkormányzata 
az MTI-hez küldött közleményében tu-
datta, hogy az úzvölgyi katonatemetőbe 
törvénytelenül felállított betonkeresztek 
június 29-i eltávolítása után másnap 
közös találkozót tartottak az érintett ha-
tóságok. Mint írták, ezen a Bákó és Har-
gita megyei prefektúra, a Hargita megyei 
önkormányzat vezetői, Csíkszentmárton 

és Dormánfalva polgármestere vett részt, 
hogy párbeszédet folytassanak az elesett 
hősökre való civilizált emlékezés bizto-
sításáról. 

„A jelenlévők a törvények tiszteletben 
tartására szólítottak fel, és felszólítottak 
minden olyan tüntetés elkerülésére, 
amely nemzetiségtől függetlenül sérti a 
hősöknek kijáró tisztelet megadását” – 
áll a keddi közleményben, melynek írói 
leszögezik, hogy támogatják a hősök 
emlékére rendezett eseményeket, de 
ezeknek tiszteletben kell tartani az ele-
settek áldozatvállalását. 

„A jelenlévők közös megegyezésre ju-

tottak abban is, hogy minden nemzetnek, 
amely Úzvölgyében harcolt, legyen  
kijelölt helye, ahol a jövőben meg- 
emlékezéseket tartanak” – zárul a közle-
mény. 

A pénteki találkozó előzménye, hogy 
Mihai Târnoveanu, a katonatemető be-
tonkeresztjeinél több megemlékezést is 
szervező Nemzet Útja (Calea Neamului) 
szervezet vezetője előző nap bejelen-
tette, hogy az eltávolított 50 betonkereszt 
helyett 150-et állítanak fel a sírkertben. 
Azt írta, hogy július 8-án 18 órától híve-
ivel „helyreállítja az igazságot” Úzvöl-
gyében. (MTI)

Koszovónak konkrét lépéseket kell tennie  
a szankciók eltörlése érdekében

Az Európai Unió nem törli el a Ko-
szovó elleni gazdasági büntetőin-
tézkedéseket mindaddig, amíg a 
pristinai kormány nem tesz konk-
rét lépéseket az észak-koszovói 
feszült helyzet csillapítása érdeké-
ben – jelentette ki Miroslav Laj-
cák, az Európai Unió Belgrád és 
Pristina közötti párbeszédért fele-
lős különmegbízottja Pristinában. 

A Koha Ditore című pristinai napilap 
szerdai beszámolója szerint a különmeg-
bízott kedden tárgyalt Albin Kurti koszo-
vói miniszterelnökkel a helyzet 
kezeléséről. A Szerbia és Koszovó kö-
zötti feszültség az utóbbi hónapokban ki-
éleződött. Koszovóban május végén 
zavargások törtek ki, amikor a helyi szer-
bek által bojkottált áprilisi helyhatósági 
választások után a többségében szerbek 
lakta térségben az ott leadott albán sza-
vazatok alapján, mindössze 3,5 százalé-
kos részvételi arány mellett 
megválasztott albán polgármesterek el 

akarták foglalni hivatali posztjukat. A 
helyi szerbek koszovói rendőrökre és a 
NATO irányítása alatt álló békefenntartó 
haderő, a KFOR katonáira támadtak. 

Az Európai Unió azt követően vezetett 
be gazdasági és politikai szankciókat Ko-
szovóval szemben, hogy az ország veze-
tése nem tett semmit a helyzet kezelése 
érdekében. Az intézkedések között a ko-
szovói politikusok uniós intézményekbe 
történő meghívásának és a pénzügyi tá-
mogatásoknak a felfüggesztése is szere-
pel. Miroslav Lajcák most közölte, 
személy szerint nem szeretné, hogy 
szankciók továbbra is fennmaradjanak, 
éppen azért érkezett Pristinába, hogy 
olyan döntések szülessenek, amelyek fe-
leslegessé teszik ezeket. Hozzátette: az 
Európai Unió azt is elvárja, hogy Szerbia 
is konstruktív szereplőként vegyen részt a 
válságkezelésben. Ennek érdekében Mi-
roslav Lajcák szerdán Belgrádban folytat 
tárgyalásokat Aleksandar Vucic szerb 
köztársasági elnökkel. A különmegbízott 

megemlítette, hogy az EU Szerbia ellen is 
készen áll büntetőintézkedéseket beve-
zetni, amennyiben úgy ítéli meg, hogy 
Belgrád nem teljesíti az uniós feltételeket. 
Albin Kurti nem nyilatkozott a sajtónak, 
ugyanakkor közleményében igazságtalan-
nak nevezte a szankciókat, amelyek sze-
rint aszimmetrikussá teszik a párbeszédet 
Szerbiával. Kiemelte: a koszovói kor-
mány semmit nem tesz, ami fokozná a fe-
szültséget, a helyi albán rendőrök csak a 
közbiztonság megőrzése érdekében tar-
tózkodnak az utcákon.  

Az Európai Unió, az Egyesült Álla-
mok és Szerbia is azt várja, hogy megis-
mételjék az önkormányzati választásokat 
a négy, szerb többségű koszovói önkor-
mányzatban. Ennek lehetőségétől Albin 
Kurti nem zárkózott el, sőt az utóbbi na-
pokban többször is közölte, hogy ameny-
nyiben a szerbek ígéretet tesznek arra, 
hogy nem bojkottálják a voksolást, haj-
landó a választások ismételt kiírására. 
(MTI) 

A hágai bíróságon perelik Iránt az ukrán  
utasszállító repülőgép 2020-as lelövése miatt

Az Egyesült Királyság, Kanada, 
Svédország és Ukrajna szerdán 
pert indított Irán ellen a hágai 
székhelyű Nemzetközi Bíróságon 
az ukrán nemzeti légitársaság 
752-es járatának 2020 januári le-
lövése miatt. 

Az ukrán légitársaság Teheránból Ki-
jevbe tartó járatát 2020. január 8-án téve-
désből lőtte le az iráni légvédelem 176 
emberrel a fedélzetén. Többségük iráni 
és kanadai állampolgár volt. Irán azzal 
magyarázta a tévedést, hogy hadereje ri-
adókészültségben volt egy esetleges 
amerikai támadás miatt, nem sokkal ko-
rábban ugyanis Teherán rakétákkal táma-
dott olyan iraki támaszpontokat, ahol 
amerikai katonák állomásoztak. Egy iráni 
bíróság idén áprilisban többéves börtön-
büntetésre ítélte a fegyveres erőknek az 
ügyben vétkes tíz tagját.  

Az Irán ellen pert indító négy ország 
azonban „átláthatatlan látszateljárásnak” 
nevezte az iráni pert, és azt szeretné el-
érni a hágai bíróságnál, hogy a testület 
kimondja, Irán jogtalanul lőtte le az 
ukrán utasszállítót, és kötelezze Teheránt 
bocsánatkérésre és kárpótlás megfizeté-
sére.  

A szerdán közzétett bírósági beadvány 
szerint az Egyesült Királyság, Kanada, 
Svédország és Ukrajna azzal érvel, hogy 
Irán „elmulasztotta megtenni a jogellenes 
és szándékos bűncselekmények elköve-
tésének megakadályozására irányuló 
minden lehetséges intézkedést és a pár-
tatlan eljárás lefolytatását a nemzetközi 
joggal összhangban”.  

A beadvány szerint Irán visszatartotta 
vagy megsemmisítette a bizonyítékokat, 
más országokat és a Forradalmi Gárda 
alacsony rangú személyzetét hibáztatta, 

továbbá megfenyegette és zaklatta az ál-
dozatok családtagjait, illetve nem jelen-
tette be az incidens részleteit az ENSZ 
szakosított intézményének, a Nemzet-
közi Polgári Repülési Szervezetnek. 

A múlt héten Irán eljárást indított Ka-
nada ellen a nemzetközi törvényszéken, 
amiért az lehetővé tette, hogy az állítóla-
gos terrortámadások áldozatai kártérítést 
követeljenek Teherántól. Irán kérelmé-
ben egy 2022-es kanadai bírósági ítéletre 
hivatkozik, amely több mint 80 millió 
dolláros kártérítést ítélt meg a hat ember 
családjának, akik a repülőgép lelövése 
során vesztették életüket.  

„Kanada egy sor jogalkotási, végrehaj-
tási és bírósági intézkedést fogadott el és 
hajtott végre Iránnal és annak állami 
szerveivel szemben, megsértve ezzel 
nemzetközi kötelezettségeit” – áll bíró-
sághoz benyújtott iráni keresetben. (MTI) 
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Megállapításaimat egyelőre általános ér-
vényűnek tekintem, bár nem azok. Ilyenfor-
mán például azt fogom mondani a 
következőkben, hogy Erdély folyói egykor 
halban gazdagon csobogtak megzabolázat-
lan partok között. Jelesül a Maros és a Sza-
mos, az Olt és a Körösök. Ezért is telepedtek 
meg az első emberek itt, s egyhangú gumók-
ból és gyökerekből, bogyókból és zúzmarás 
mohákból vagy mohás zuzmókból álló táp-
lálékukat végre a vadhús mellett hallal is 
élénkítették. A fűszerkínálatról vagy válasz-
tékról nem rendelkezünk adatokkal. (De öt-
leteket szívesen elfogad a történelmi 
szakácsművészeti tanszék.) 

A hal fontos eledel lehetett a keresztény-
ség felvétele után, amikor kiváló pénteki 
böjti ételként szolgált ugyanazon erdélyi ős- 
és hős emberek leszármazottainak. Mint-
hogy azonban a különféle civilizációs termé-
szetkárosítások előrehaladtával a halállo- 
mányban fogyatkozás mutatkozott, az ember 
– az erdélyi találékony és hívő – úgy segített 
magán, hogy halastavakat hozott létre, elre-
kesztve a folyócskák és patakok, erek vizét. 
Ilyen kiterjedt tórendszer volt egykor a me-
zőségi (Campus Transylvanicus). Ám a re-
formációval ez az egyeduraság megszűnt, 
szétzilálódott. Voltak keresztények, akik meg-
tartották a pénteki böjtöt, voltak, akik egész 
évben böjtöltek, inkább szociális okokból, és 

voltak, akik felhagytak a heti egyszeri  
önsanyargatással, köszvényesültek, de azért 
hittek Benne. Ez ma sincs másként – nagyon. 

Az erdélyi ember (Homo transylvanicus 
sive ardelensis necnon Siculus) évente meg-
lepően kevés halat fogyaszt. Pedig foszfor-
ban gazdag. Ragyogó elmék bizonyítják 
hasznát. Míg odaát vé-
reinknél az anyaország-
ban karácsonykor/ 
újévkor a hal a főétek, 
addig nálunk a töltött 
káposztára esküszik a cigányvajda lánya és 
a többi népség, sokaság és békefenntartó. A 
katonák rendszerint azt eszik, amit a kantin-
ban a konyhás néni/bácsi/baka főz. (Aho-
gyan a vicc klasszikusan tömörít: eszi, nem 
eszi, mást nem kap.) Az erdélyi ember ide-
genkedik, olykor reszketve gondol arra, hogy 
másutt, Franciában vagy Olaszban a tenger 
gyümölcse maga a kínálat és a gurmé csú-
csa. A már mondott erdőelvei polgár és ha-
zafi inkább a gyümölcsöskertek gyü- 
mölcseiért rajong, ámbátor rajongásának 
tárgyát az emelkedő árak rendszerint sikerrel 
fékezik. Pl. a cseresznye és meggy ára az 
idén nem ereszkedett 10 lej alá. (Vagy tud va-
laki előnyösebb piaci állapotokról?) 

Mindezek dacára – az erdélyi folyók hal-
bőségének szűkülése ellenére – sokan ülnek 
ki a halászati-horgászati időszak beálltával 
folyóink, tavaink, vízduzzasztmányaink part-
jára horgászbottal. Felfegyverkezve mű- és 
valódi csalival, blinkerrel és villantóval, fel-
spécizett bottal, és rendületlenül hisznek sze-

rencséjükben. Ezekben 
a családokban mindig 
akad olyan feleség, 
asszony, nőcseléd, aki 
hajlandó azt a k… 

halat megtisztítani pikkelyeitől, felvágni, ki-
belezni, besózni, borsozni, kisütni, prézliben 
(zsemlemorzsa igényesebb szóhasználatban) 
megforgatni, panírozni, fűszerezni, feltálalni, 
olajban, vajban, zsírban és olívában kisütni. 
Nem ebben a sorrendben. Lelkök és kötényük 
rajta. 

Én, mi, a családunk nem rajongott  
a horgászatért, a varsás, hálós halásza- 
tért. Mindig voltak más szórakozási, ki- 
kapcsolódási ajánlataink, lehetőségeink,  
fórumaink, például olvastunk, utaztunk, ír-
tunk, táncoltunk, kirándultunk, fürödtünk, 
zajt csaptunk, horribile dictu sakkoztunk, ka-
nasztáztunk, Ember ne mérgelődj-öt (Ki 
nevet a végén? – nem a hal) játszottunk tár-

sasban szüleinkkel, szerelmeinkkel, baráta-
inkkal. 

Egyszer öcsémet rávette egy neves és na-
gyon szellemes bőr- és nemigyógyász, apám 
barátja, hogy kísérje el őt a Ilva vizéhez hor-
gásztúrára. Eredmény: öcsém az unalom és 
izgalom keverékében elhagyta, valamely bo-
korra terítve feledé a doktor bácsi százzsebes 
golyó- és időálló halászmellényét, benne az 
összes horgokkal, gelesztával, műléggyel, 
előkékkel és utóbánattal. Soha többé nem 
volt kapható hasonló kiruccanásra. Én meg 
életemben nem fogtam h-botot a kezembe. 
(Ne vessetek meg, de nevessetek ezen.) Mást, 
vándor- , koldus- és kormánybotot sem, de 
ezek közül egyik sem hiányzik. Viszont vásá-
roltam a minap az ószeren egy sétabotot, 
amely állítható, összecsukható és végszükség 
esetén a juhászkutyák megszelídítésére akár 
varázsfurulyaként is hasznosítható.  

Az is igaz, hogy egyszer Hollandiában 
megétettek – beleegyezésemmel – egy fehér 
dressingben megbabonázott tintahallal, va-
lamint egyszer Párizsban vendéglátónk a 
Chez Clements-ben (Quartier Latin) jégká-
sába temetett tengerigyümölcsös-tálat hoza-
tott asztalunkhoz – de aztán évekig ennyi. 

És most tessék, negyedszer utazunk Ba-
jára a halászléfesztiválra, amely minden 
önellentmondással dacolva vonz és izga-
lomba hoz. Érti ezt valaki? 

A bajai halászlénapok elé

Erdély legnagyobb magyar fesztiválja  
a Maros-parton 

Polacsek Péter, a Vibe kommuni-
kációs igazgatója lapunknak el-
mondta, hogy az építkezések több 
mint két és fél hetet vettek igénybe, 
de a kezdésre sikerült mindent elren-
dezni, így a fesztiválozóknak már  a 
nulladik napon igazi Vibe-élményben 
lehetett részük. A kommunikációs 
igazgató hozzátette, hogy mindig a 
fesztivált megelőző néhány nap a leg-
keményebb, viszont most is sikerült 
kiállniuk a próbát, és remélik, hogy 
az idei kiadás valóban nagyot fog 
szólni. 

 A Vibe területére való belépést le-
hetővé tevő karszalagokat már szer-
dán ki lehetett váltani a fesztivál 
bejáratánál, korábban is volt arra le-
hetőség, hogy a fesztiválozók a 
Shopping Cityben kialakított ponton 
váltsák be a jegyeket, ez azonban 
csak július 4-én estig volt lehetséges. 
Azért létesítettek Erdély több városá-
ban karszalagkiváltó pontokat, hogy 
a fesztivál bejáratánál minél keveseb-
ben álljanak sorba, az előző években 
ugyanis azt tapasztalták, hogy a nul-
ladik és első napon váltják be a leg-
több jegyet, ami sorokkal és hosszú 
várakozási idővel járt, ezt akarták 
csökkenteni, magyarázta Polacsek 
Péter. 

A fesztiválnak a belépés terén is 
komoly szabályzata van. Ide tartozik 
az, hogy a 12 évet még be nem töltött 
gyermekek ingyenesen vehetnek 
részt, szülői felügyelettel, de a kar-
szalag igényléséhez fel kell mutatni 
a születési bizonyítványt, illetve ki-
tölteni egy nyilatkozatot. Utóbbira 
van lehetőség a bejáratnál, de online 
is letölthető. A 12 és 16 év közötti 
korosztály is csak szülői felügyelettel 
vehet részt a fesztiválon, viszont ese-
tükben már jegyet kell vásárolni.  

A 16 évnél idősebb, de 18 évet 
még be nem töltött fiatalok szülői fel-
ügyelet nélkül is részt vehetnek a 
Vibe-on, ám megkülönböztető kar-
szalagot kapnak. Polacsek Péter el-
mondta, nagy figyelmet fordítanak 
arra, hogy kiskorút senki ne szolgál-
jon ki szeszes itallal, illetve arra is, 
hogy nagykorú ne vásároljon neki. 
Utóbbinak a fesztiválról való kizá- 
rás is lehet a következménye, nyoma-
tékosította a kommunikációs igaz-
gató. 

Egy másik újdonság az előző 
évekhez képest a RePohár. A szerve-
zők egyre nagyobb figyelmet fordí- 
tanak a környezetvédelemre, így bé-

relhető, megvásárolható műanyag 
poharakban lehet majd fogyasztani 
az italokat. A poharat egy bizonyos 
összeg ellenében lehet kiváltani, ezt 
követően pedig lehetőség van a cse-
réjére is. Tehát ha egy fesztiválozó 
összemocskolta vagy csak más italt 
szeretne fogyasztani, akkor leadhatja 
és kérhet egy újat, díjtalanul. Az ese-
mény végén pedig leadható a pohár, 
így a résztvevők visszakapják az erre 
fordított garanciapénzt, de aki sze-
retné, az meg is tarthatja, viszont ér-
telemszerűen azzal kell számoljon, 
hogy akkor nem kapja vissza az erre 
fizetett összeget, mondta Polacsek 
Péter. 

Ami pedig a Vibe további napjait 
illeti, ezekre érdemes lesz kilátogatni. 
A szervezők minden korosztály szá-
mára készültek programokkal, kon- 
certekkel. Zenei felhozatal terén sem 
csak a nagyon fiatalokat szólítja meg 
a fesztivál, hanem a szélesebb közön-
séget is, hiszen a fellépők sorában ott 
van Majka, a Tankcsapada vagy a 
Halott Pénz, a Wellhello zenekarok 
is. Az elektronikus zene területén 
pedig világhírű fellépők is ellátogat-
nak az idei fesztiválra, mint például 
Timmy Trumpet ausztrál lemezlovas. 
Ott lesz a fesztiválon Oliver Heldens 
is, így ezen zenei irányzat kedvelői 
sem maradnak szórakozás nélkül. To-
vábbá a nagyon fiataloknak ott van a 
napjainkban felkapottnak számító 
könnyűzenei irányzat számos képvi-
selője, többek között Carson Coma, 
Azahriah, az Elefánt, a Csakneked-
kislány és még sokan mások. 

A zenei felhozatal mellett idén is 
megszervezik a Vibe tudásbázisát, a 
Vibe Kolit, ahol számos előadás lesz, 
a témakínálat ennek értelmében 
pedig nagyon széles spektrumú. A 
Kolit a Víkendtelep területén alakít-
ják ki, ahova ingyenes a belépés min-
denki számára. A Koli és a fesztivál 
többi része között van lehetőség az 
átjárásra, viszont ehhez értelem- 
szerűen már szükségeltetik a karsza-
lag.  

– Bízunk benne, hogy lesznek, 
akik kilátogatnak a Kolira, megtet-
szik nekik a fesztivál hangulata, és 
jegyet vásárolnak, mondta Polacsek 
Péter.  

A Vibe fesztiválnak az idén is van 
egy okostelefonra fejlesztett alkalma-
zása, amit érdemes letölteni, hiszen 
egyrészt ezen keresztül lehet nyomon 
követni a programot, másrészt arra is 
van lehetőség, hogy a résztvevők ki-
jelöljék a számukra érdekes progra-
mokat, ebben az esetben az 
alkalmazás értesítést is küld pár perc-
cel a kezdés előtt, emelte ki a kom-
munikációs igazgató.  

Az okostelefonon elérhető alkal-
mazásban nemcsak a zenei progra-
mokat lehet nyomon követni, hanem 
a Koli, illetve a többi helyszín kíná-
latát is. 

A Vibe idén is Erdély legnagyobb 
magyar fesztiválja lesz, ahova mind 
a szervezők véleménye, mind az 
előző évek tapasztalata alapján érde-
mes kilátogatni. A fesztivál további 
történéseiről, pillanatairól a Népújság 
hasábjain is beszámolunk.

A marosvásárhelyi tanács legutóbbi, soros ülésén szü- 
letett meg az a döntés, aminek alapján a Bolyai tér 5. 
szám alatti ingatlan, az 1745-ben emelt épület, amely 
az egykori megyeháza volt, a város tulajdona lehet. Ez 
a döntés kellett ahhoz, hogy végre hozzáfogjanak az in-
gatlan felújításához. Erre azonban a hazai jogszabályok 
miatt még várni kell.  

A tanácsi határozat mellékletét képező ajánlásban a 28 helyi-
ségből és egy kis belső udvarból álló épületet 1745-ben kezdték 
építeni Szalai György telkére, amelyet még 1711-ben elkoboztak 
tőle, és Marosszéknek adományoztak. 1746-ban fejezték be az 
építkezést, az első közgyűlés 1746-ban volt benne. 1754-ben az 
épületet a királyi táblabíróság foglalta el.  

A közbirtokosság 1759. szeptember 31-i átiratában jelezte az 
akkori kormányzóságnak, hogy székház nélkül maradt. Marosszék 
mint tartományi szerveződés 1876-ig létezett, ekkor megalakult 
Maros-Torda vármegye. A közigazgatási egység épületét a kom-
munista hatalom államosította, majd a városgazdálkodási vállalat-
hoz került.  

1997-ig a városgazdálkodási vállalat önálló ügyvitelű egység-
ként működött, majd a városhoz tartozó egység lett Locativ Rt. 
néven. Az épület 1999-ben a Locativ Rt. adminisztrálásába került. 
2002-ben a 964-es kormányhatározattal a város ingatlanjává nyil-
vánították. A 18/1991-es törvény, illetve az önkényesen államosí-
tott ingatlanok visszaszolgáltatására vonatkozó 10/2001-es 
törvény és a 7/1996-os kataszteri és ingatlankezelési törvény alap-
ján a városnak tanácsi határozattal igazolnia kellett, hogy az in-
gatlan Marosvásárhely megyei jogú város köztulajdona, és leltárba 
vették.  

A 2023. június 26-án hozott 242-es számú határozattal jogilag 
is a város tulajdonába került az épület, így ennek alapján lehet 
majd telekelni az 1954 négyzetméteren fekvő ingatlant. Ezáltal a 
polgármesteri hivatal – mint az ingatlan jogos tulajdonosa – konk-
rét lépéseket tehet az ingatlan felújításáért.  

Tekintettel arra, hogy A kategóriás műemlék épületről van szó, 
a jóváhagyások beszerzése elhúzódhat, utána versenytárgyalást 
kell hirdetni a tervezésre és a kivitelezésre, ami szintén hosszú fo-
lyamat, így legkevesebb két-három év múlva foghatnak hozzá a 
munkálatokhoz, ha addig nem változnak az erre vonatkozó törvé-
nyek. (v.gy.) 

A város tulajdona lehet  
a volt megyeháza 

(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: Nagy Tibor



A csecsemőhalandóság csök-
kentése a célja az Egészsé- 
get minden közösségnek – Szűrő-
karaván a vidéki lányok és nők 
számára című projektnek, amit 
a Mentsétek Meg a Gyerme- 
keket szervezet a Penny üz-
letlánc anyagi támogatásával 
valósít meg. Ennek keretében 
a napokban Mikefalván a 
szervezet Maros megyei fiók-
jának a munkatársai, a Kara-
ván az Orvosokkal Egyesület 
brassói fiókjának önkéntes 
orvosaival mintegy 80 hely-
béli nőnek, kismamának, il-
letve várandós kiskorúaknak 
biztosítottak ingyenes vizsgá-
latokat. Mikefalván az utóbbi 
években elég magas volt a 
kiskorú anyák száma, emiatt 
is esett a választás erre a te-
lepülésre. 

A Mentsétek Meg a Gyerme- 
keket szervezet csapata helyi szak-
emberek, háziorvosok, szociális 
munkások, egészségügyi mediáto-
rok támogatásával évekkel ezelőtt 
egy átfogó hálózatot hozott létre, 
amelynek részeként helyi szinten, 
olyan településeken, ahol hátrányos 
helyzetű közösségek élnek, egész-
ségügyi és szociális szolgálta- 
tásokat biztosít az anyáknak,  
terhes nőknek, várandós kiskorúak-
nak és 5 éves kor alatti gyerme- 
keknek. A Mentsétek Meg a Gyer-
mekeket országos viszonylatban 
eddig 20 megye 70 hátrányos hely-
zetű vidéki közösségében (90 ezer 
anya, terhes nő és 5 év alatti gyer-
mek) dolgozott. 

A vidéki lányok és nők számára 
egészségügyi vizsgálatokat bizto-
sító, Egészséget minden közösség-
nek – Szűrőkaraván a vidéki lányok 
és nők számára nevű karaván  
mintegy kétezer hátrányos helyzetű, 
vidéki településeken élő lányt és nőt 
céloz meg Temes és Maros megyé-
ben. Az orvosi vizsgálatokon kívül 
a résztvevőket tájékoztatják a ter-
hesség alatti, valamint a csecsemő-
gondozással járó teendőkről, illetve 
az anya saját szükségleteire, a gyer-
mek gondozására alkalmas kelléke-
ket, készletet is biztosítanak 
számukra. Ugyanakkor partnerség 

kialakítására törekszenek az érintett 
helyi és országos intézményekkel 
annak érdekében, hogy az ott élő 
hátrányos helyzetű nők terhesség 
alatt hozzáférhessenek a minőségi 
szociális szolgáltatásokhoz, illetve 
orvosi vizsgálatokhoz, hogy ezáltal 
próbálják elejét venni a koraszülé-
seknek. 

A Mentsétek Meg a Gyerme- 
keket szervezet lapunkhoz eljutta-
tott közleménye szerint Mikefalva 
hátrányos helyzetű vidéki település, 
ahol a lakosság nagy része legfel-
jebb középiskolai végzettséggel 
rendelkezik, az emberek zömében 
mezőgazdaságból tartják fenn ma-
gukat, és nem megfelelő körülmé-
nyek között, túlzsúfolt lakásokban 
élnek. A lányok és a nők egészség-
ügyi szolgáltatásokhoz való hozzá-
férése rendkívül korlátozott, csak 
nagyon kevesen jutnak el terhességi 
szűrővizsgálatokra. Az egészség-
ügyi karaván keretében a napokban 

a Mikefalván polgármesteri hivatal 
által rendelkezésre bocsátott helyi-
ségben a szakemberek a többi kö-
zött ingyenes mell-, has- és 
hüvelyechográfiai vizsgálatot vé-
geztek, illetve tájékoztatták a fiatal 
lányokat, nőket a terhesség alatti te-
endőkről, a csecsemőgondozással 
kapcsolatos tudnivalókról. Kálmán 
Melinda, a Mentsétek Meg a Gyer-
mekeket Maros megyei fiókjának a 
programfelelőse lapunknak el-
mondta, a mikefalvi kiszálláson 

mintegy nyolcvan terhes nőt, kis-
mamát vizsgáltak meg; azok, akik-
nél a szakemberek rendellenes- 
ségeket észleltek, vagy úgy látták, 
szükség van behatóbb vizsgála-
tokra, küldőpapírt kaptak és tovább-
irányították őket. Sajnos a 
tapasztalat az, hogy ezekben a kö-
zösségekben sok nő akkor jár elő-
ször nőgyógyásznál, amikor szül, 
akadnak olyanok, akik nem is tud-
ják, hogy terhesek, volt, aki a vizs-
gálat során értesült arról, hogy 
ismét állapotos. 
A terhes nők negyedének 
nincs egészségügyi  
biztosítása 

A statisztikák szerint európai 
uniós viszonylatban a 15 éves kor 
előtt anyává vált lányok 45 száza-
léka Romániában él, országunk saj-
nos élen jár ezen a téren. Romá- 
niában a 10-14 éves kor között szülő 
lányok aránya 1990 és 2020 között 

megduplázódott. 1990-ben az ösz-
szes romániai szülés 0,18 százalékát 
tette ki a 10-14 éves lányok szülé-
seinek az aránya, ez 2020-ra azon-
ban 0,37 százalékra emelkedett. A 
Világbank adatai szerint a 15-19 
évesek szüléseinek az aránya Ro-
mániában és Bulgáriában a leg- 
magasabb az uniós országok köré-
ben. 

Ugyanakkor a csecsemőhalandó-
ság is igen magas, Romániában 
2021-ben az egyéves kor alatti ha-
lálesetek több mint 40 százalékában 
a csecsemőknek alacsony volt a 
születési súlya és/vagy a terhesség 
36 heténél korábban jöttek a vi-
lágra. A Mentsétek Meg a Gyer-
mekeket szervezet szerint ezen 
halálesetek közül sok megelőzhető 
lett volna, ha az anya részt vett 
volna a terhesség alatt javasolt or-
vosi vizsgálatokon. 

A szervezet felmérést készített a 
hátrányos helyzetű közösségekből 
származó várandós nők egészség-
ügyi ellátáshoz való hozzáférésének 
a helyzetéről, amelynek nyomán ki-
derült, hogy az ezen közösségekben 
élő terhes nők 25 százalékának 
nincs egészségbiztosítása. 

Az állapotos nők több mint egy-

harmada állította azt, hogy nem vé-
geztette el a terhesség alatt javasolt 
vizsgálatokat, legfőbb akadályként 
a pénzhiányt említették. Tíz terhes 
nő közül mindössze négy mondta 
azt, hogy minden vizsgálat ingye-
nes volt. Szintén tízből négy vála-
szolta azt, hogy korábban már 
használt fogamzásgátló módszert. 
Ami az információ forrását illeti, a 
család továbbra is fontos tényező, 
és még mindig magas azoknak az 
aránya, akik azt mondják, hogy nem 
részesültek semmiféle felvilágosí-
tásban a fogamzásgátlást illetően. 
Az iskolai lemorzsolódás tekinteté-

ben kiderült, hogy a nők 76 száza-
léka már a terhesség előtt, 18 
százaléka a terhesség alatt, 7 száza-
lékuk pedig a szülés után hagyta 
abba a tanulmányait, és tízből ket-
ten az alkalmi munkából származó 
jövedelmet jelölték meg a háztartás 
fő bevételi forrásaként. 

Maros megyében a mikefalvi 
családorvosi rendelő részesül 
korszerű felszerelésben 

Az egészségügyi ellátáshoz való 
hozzáférés megkönnyítése végett a 
Mentsétek Meg a Gyermekeket 
szervezet egy másik projektet is 
kezdeményezett az OMV Petrom 
Alapítvány anyagi támogatásával, 
amelynek keretében az ország 17 
megyéjében – köztük Marosban  
is – 37 vidéki családorvosi rendelőt 
látnak el mintegy hatszáz korszerű 
egészségügyi felszereléssel, össze-
sen 480 ezer euró értékben. A pro-
jekt címe (Első lépés az egészség 
felé) is tükrözi  a célját, ugyanis 
annak, hogy az újszülött egészséges 
legyen, első számú feltétele, hogy a 
terhesség alatt az anyának az álla-
potát kövesse egy szakember, és a 
nő férjen hozzá a szükséges vizsgá-
latokhoz. A projekt szükségességét 

az indokolja, hogy Romániában a 
vidéki lakosság, főként a hátrányos 
helyzetűek igen csekély arányban 
férnek hozzá az egészségügyi ellá-
táshoz, illetve az egyes szűrővizs-
gálatokhoz. A Mentsétek Meg a 
Gyermekeket adatai szerint a 25–64 
év közötti nők mindössze 27 száza-
léka jut el méhnyakrákszűrésre, az 
50–69 év közötti nők alig 7 száza-
léka jelentkezik mammográfiai 
vizsgálatra (az alacsony jövedelem-
mel rendelkező nők esetében ez az 
arány mindössze 2 százalék), 2019-
ben az állapotos nők 27 százaléka 
egyetlen vizsgálaton sem vett részt 
a terhesség alatt, olyan körülmé-
nyek között, amikor a települések 
csupán 47 százalékában van ele-
gendő családorvos, 328 községben 
pedig egyáltalán nincs.  

Jelentős különbségek vannak a 
vidéki és a városi egészségügyi 
egységek, valamint az orvosok szá-
mának a tekintetében, a vidéken 
rendelő családorvosok száma egyre 
csökken – hívja fel a figyelmet köz-
leményében a szervezet. Az Első 
lépés az egészség felé című projekt 
mintegy háromezer terhes nő és 5 
évnél kisebb gyerek számára köny-
nyíti majd meg az egészségügyi el-
látáshoz való hozzáférést.  

A 17 megye között, amelyek ré-
szei a projektnek, Maros is szerepel, 
amint Kálmán Melindától megtud-
tuk, megyénkben a mikefalvi csa-
ládorvosi rendelő részesül korszerű 
egészségügyi felszerelésekben. A 
rendelő felszereltsége jelenleg igen 
hiányos, ezért az OMV Petrom Ala-
pítvány anyagi támogatásának kö-
szönhetően előreláthatólag már a 
nyár folyamán új felszerelésekkel 
gazdagodik a mikefalvi családor-
vosi rendelő, többek között számí-
tógépet, korszerű echográf 
készüléket, valamint nőgyógyászati 
asztalt is vásárolnak. 

Mint mondta, Maros megyében 
Mikefalva és Mezőrücs két olyan 
település, ahol kiemelkedően  
magas volt az utóbbi években a 
gyermeküket húszéves koruk előtt 
világra hozó fiatal lányok száma, 
ezért a Mentsétek Meg a Gyer- 
mekeket szervezet egészségügyi 
programja által folyamatosan támo-
gatja a két közösségben élő nehéz 
helyzetű nőket, lányokat. Mikefal-
ván és Mezőrücsön is együttműköd-
nek a helyi önkormányzattal, a 
szervezet két munkatársa pedig bár-
mely egészségügyi gond esetén a 
helyiek rendelkezésére áll, felíratják 
őket családorvosokhoz, segítenek 
nekik eljutni Dicsőszentmártonba, 
amennyiben behatóbb vizsgálatokra 
van szükségük, meg is térítik az uta-
zási, valamint a vizsgálatok költsé-
geit.

Szerkesztette: Menyhárt Borbála

Az orvosi vizsgálatokhoz való hozzáférést segítik elő 
Mikefalván járt az egészségügyi karaván 
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Menyhárt Borbála

Fotók: a Mentsétek Meg a Gyermekeket szervezet



   6 NÉPÚJSÁG ____________________________________________________  HARMÓNIA _____________________________________________  2023. július 6., csütörtök 

 

A parlament által már elfogadott 
és az államfő által kihirdetett terv-
nek július 1-jén kellett volna ha-
tályba lépnie. Az elmúlt év végén, a 
kihirdetést követően az egészség-
ügyi minisztériumban munkacso-
portot hoztak létre a nemzeti 
rákellenes terv gyakorlatba ültetési 
szabályainak a kidolgozására. A 
szabályzatnak hat hónapon belül 
kellett elkészülnie, és a tervben elő-
írtakat július 1-jétől kellett volna el-
kezdeni gyakorlatba ültetni. 

– Mi a véleménye a miniszter lé-
péséről, ennek milyen következmé-
nyei lesznek a daganatos betegekre 
nézve?  

– Elsősorban bizalmatlanságot és 
zavarodottságot szül a daganatos 
betegek és hozzátartozóik körében, 
hiszen esetükben minden órának, 
napnak, hónapnak kiemelt jelentő-
sége van. Aki ezzel játszik, az a be-
tegek életével játszik! A miniszter 
szándéka számomra átláthatatlan 
mind szakmai, mind betegjog-kép-
viseleti szempontból, ugyanakkor 
azt is meg kell említenem, hogy a 
dokumentum, amit letettek az asz-
talra, az ugyanannyira nem teljes, 
főként a pszichoszociális részt ille-
tően, mint az előző, amelyből tör-
vény lett.  

Nagyon nehéz úgy tekinteni erre 
a dokumentumra, amit az egészség-
ügyi miniszter meghirdetett és köz-
vitára bocsátatott, mint valami 
teljesen újra, hiszen az ezt kidol-
gozó munkacsoport jelentős része 
ugyanazokból az onkológiai, szinte 
teljes egészében egészségügyi szak-
emberekből áll, akikkel együtt dol-
gozott Achimas professzor is azon 
a terven, amit egykor elfogadtak és 
törvényerőre is emeltek. A több 
mint 20 éves szakmai pályafutásom 
során a jelenlegi a negyedik komo-
lyabban vehető romániai rákellenes 
terv. Az első, amit 2016-ban hirdet-
tek meg, és a meghirdetés után el is 
halt, szintén Achimas professzor 
vezetésével készült, annak a csapat-
nak én magam is a tagja voltam. Ezt 
követően a Romániában működő 
nemzetközi gyógyszergyártók szö-
vetsége kezdeményezett egy mun-
kacsoportot, amely arra volt 
hivatott, hogy előkészítse a máso-
dik romániai rákellenes tervet, vi-
szont kezdetben, ezzel párhuza- 
mosan, a minisztériumban is dolgo-
zott egy munkacsoport. Végül e két 
csoport közös munkájának eredmé-
nyeképpen született meg az a bizo-
nyos változat, amely jogilag 
jelenleg is törvényerővel bír. Ezt 
követte az a terv, amit Alexandru 
Rafila meghirdetett – tulajdonkép-
pen negyedik változatként –, ennek 
a kidolgozásában is komolyan részt 
vettem, és érthetetlen számomra ez 
a jelenleg kialakult helyzet, hiszen 
nagyjából ugyanazok a jól ismert 

kollégák, szakemberek dolgoztak 
ezen a terven is, akik 2016-ban az 
előzőn, tehát nagyon nehéz elhinni 
azt, hogy a miniszter döntése tulaj-
donképpen szakmai döntés lenne. 
Az onkológia különböző terüleinek, 
a prevenciónak, a korai felismerés-
nek, a kezelésnek és a túlélésnek, az 
életminőségnek a szakértői nagyjá-
ból ugyanazok, függetlenül attól, 
hogy az állam vagy az ipar kéri fel 
őket dolgozni. Egyértelmű tehát, 
hogy ez esetben sajnos nem szak-
mai kérdésekről és nem betegkép-
viseleti szempontokról beszélünk, 
hanem politikai játszmák zajlanak. 
Egy demokratikus országban annak 
következménye kellene legyen, ha 
egy miniszter nem tartja be azt, amit 
jómaga is aláírt, elfogadott, ellen-
ben utólag meggondolta magát. Saj-
nos ebben a tervben is csekély 
szerepet tulajdonítanak a pszicho-
onkológiai területnek. Az új terv 
kapcsán külön megkerestem a mi-
nisztert, hogy jelezzem neki, hang-
súlyosabban oda kellene figyelni 
benne az életminőségre, a túlélés 
megtervezésére, hiszen az európai 
rákellenes tervben az onkológiai 
megelőzés, a megfelelő diagnózis-
felállítás, a hatékony kezelés, illetve 
az életminőség és a túlélés megter-
vezése négy olyan pillér, amelyek 
ugyanolyan fajsúllyal bírnak. Ez 
nálunk sajnos egyik dokumentumra 
sem jellemző, holott ezt a betegek 
nagyon régóta hangoztatják, és a 
szakmai kutatások több mint húsz 
éve folyamatosan megerősítik. 

Ugyanakkor igen kedvezőtlen 
üzenete van annak, hogy a betegek 
arra kényszerülnek, hogy utcára vo-
nuljanak és bepereljék az egészség-
ügyi minisztériumot azért, hogy 
jobb minőségű ellátáshoz juthassa-
nak, hiszen a szóban forgó rákelle-
nes terv lehetővé tenné azt, hogy 
nagyobb mértékű európai pénzfor-
rásnak köszönhetően az onkológiai 
ellátás minősége Romániában is ja-
vuljon. Az európai rákellenes terv 
módszertana szerint minden ország-
ban, tagállamban minden 2,5 millió 
lakosra számítva létre kell hozni 
egy úgynevezett komprehenzív on-
kológiai központot. Nem az utcán 
és nem a törvényszéken fognak a 
daganatos betegek túlélési esélyei 
javulni. Természetesen ezek fontos 
eszközök, amelyekkel élni kell, hi-
szen július 1-jén a gyakorlatba ülte-
tési módszertannak meg kellett 
volna jelennie, amennyiben a törvé-
nyek be vannak tartva, de sajnos 
olyan időket élünk, amikor a szoli-
daritás, a polgári összefogás meg 
kellene mutatkozzon, hiszen az eu-
rópai rákellenes terv volt az első 
közegészségügyi dokumentum, 
amely kimondta azt, hogy a daga-
natos megbetegedés nem csak or-
vosi kérdés, nem bízhatjuk csak az 

egészségügyi rendszerre, hanem 
egy közösségi kérdés is, amelyből 
mindenki ki kell vegye a részét, és 
meg kell tennie azt, amit saját maga 
megtehet, hiszen egyetlen cél van: 
az, hogy minél több daganatos túl-
élő legyen.  

– Miért fontos egy rákellenes terv 
megléte? Milyen előnyökkel járt 
volna a páciensekre nézve, ameny-
nyiben ez július 1-jétől hatályba  
lép?  

– Fontos hangsúlyozni, hogy ha 
nincs egy rákellenes terv, amihez jár 
egy bizonyos szintű költségvetési 
elköteleződés, akkor tulajdonkép-
pen az egyre több daganatos beteg-
gel, elhalálozásokkal, illetve a 
daganatos túlélők egyre növekvő 
számával is nagyon nehezen fogunk 
tudni mit kezdeni, hiszen a rákelle-
nes terv tulajdonképpen Romániá-
ban először hozza létre azt az 
infrastruktúrát, az adatbázis, az igé-
nyek és az erőforrások találkozását, 
amire eddig nem volt példa. A rák-
ellenes terv tulajdonképpen köze-
lebb hozza mindazt, amire a 
betegeknek szükségük van, illetve 
azt, ami a rendszer részéről erőfor-
rásként megjelenik, hiszen a teljes 
ellátórendszer betegközpontúként 
kellene működjön. 

– Több ízben került szóba, hogy 
voltak hiányosságai a szóban forgó 
tervnek. Korrigálták-e ezeket, azaz 
figyelembe vették-e a szakma által 
megfogalmazott javaslatokat, netán 
a pozitív, követésre méltó nyugati 
példákat?  

– Nem igazán. Ellenben ez a krí-
zishelyzet egyfajta nyitottságot is 
szült a döntéshozók részéről, meg-
értették azt, hogy ebben a helyzet-
ben európai tagállamként nem lehet 
európai támogatás nélkül ilyen faj-
súlyú kérdéseket megoldani, bármit 
döntünk, annak következménye van 
ránk nézve az európai uniós forrá-
sok tekintetében, még akkor is, ha 
az egészségügy mint kérdéskör az 
egyes államok hatáskörébe tartozik, 
hiszen a dagantos megbetegedések 
problémájának a kezelése közös 
prioritás. Bár a konkrét dokumen-
tumban, a módszertanban jelentős 

módosítások, kiegészítések nem lát-
tak napvilágot, a nyitottság érez-
hető. Nemrég a parlamentben 
mutattuk be az európai rákellenes 
szervezettel az úgynevezett európai 
HPV-atlaszt számos politikus és 
szakember jelenlétében, részt vett 
többek között Nicoleta Pauliuc sze-
nátor asszony is, aki évek óta has-
nyálmirigy-daganattal diagnoszti- 
zált túlélő, és a legfontosabb tör-
vénykezdeményezések az onkoló-
gia terén az elmúlt két évben az ő 
nevéhez fűződnek, akárcsak a rák-
túlélők országos napja is, amit jú-
nius első vasárnapján tartunk, már 
második éve. A pszichoonkológiát 
érintő kezdeményezései is voltak, 
említésre méltó a daganatos betege-
ket otthon ápoló személyek beteg-
szabadsághoz való jogának a 
biztosítása. Találkoztunk az egész-
ségügyi minisztériumban dolgozó 
államtitkárokkal, valamint az 
egészségügyi bizottság elnökével 
is, és bízom benne, hogy ennek több 
ereje van, mint a politikai játszmák-
nak, amelyek életekkel játszanak.  

– A megelőzés terén Románia 
köztudottan gyerekcipőben jár, 
hozna-e előrelépést ezen a téren a 
szóban forgó terv? 

– Sajnos valóban gyerekcipőben 
járunk ezen a téren. A rákellenes 
terv hozna előrelépést, hiszen az eu-
rópai pénzeknek köszönhetően Ro-
mániában már most országos 
szinten elég széles körben elérhető 
a méhnyak-, mell-, vastagbél- és 
részben a tüdőrákszűrés, úgy, ahogy 
korábban még soha nem volt meg-
szervezve.  

A szűrőprogramok megszerve-
zése egy rendszerbeli kérdés, nem 
jutalmazás vagy büntetési mecha-
nizmus kellene legyen, és az ezek-
hez való hozzáférés semmiképpen 
nem szerencse kérdése kellene le-
gyen, azaz annak függvénye, hogy 
valaki például nagyvárosban vagy 
elszigetelt településen él, mint aho-
gyan az jelenleg Romániában törté-
nik. Az európai rákellenes do- 
kumentumban prioritásként fogal-
mazódik ez meg, hiszen a szűrő-
programok léte a betegség korai 

felismeréséhez vezet, és a korai fel-
ismerés egyértelműen jobb túlélési 
kilátásokhoz minden egyes dagana-
tos betegnél. Sokkal hatékonyabban 
működnek ezek a szűrőprogramok 
külföldön, persze jóval több az erre 
fordított anyagi forrás is. Például 
Európában, a nyugati országokban 
úgynevezett metasztázisos túlélők-
ről is beszélünk, tehát olyan daga-
natos túlélő betegekről, akik 
orvosilag a daganatos stádium 
utolsó szakaszában vannak, de 
hosszú hónapokig, akár évekig 
abban a stádiumban maradnak a ki-
váló magas szintű, személyre sza-
bott terápiáknak köszönhetően. 
Ehhez azonban hozzátartozik a 
beteg lelki és társas kapcsolataira 
való odafigyelés is.  

– Romániában is egyre több a 
daganatos beteg, illetve vannak 
egyes ráktípusok, például a méh-
nyakrák, amelyek terén kifejezetten 
élen járunk az elhalálozási arány 
tekintetében… 

– Abban az országban, ahol nincs 
prevenció és korai diagnosztizálás, 
sajnos ez a szomorú valóság. Jelen-
leg nincs rákregiszterünk Romániá-
ban, viszont a rendelkezésre álló 
adatok szerint évi százezer új beteg-
nél állítják fel a daganatos diagnó-
zist, és ahogy növekszik az új 
betegek száma, úgy az elhalálozá-
soké is, illetve a túlélések aránya is. 
A méhnyakrák alapvetően munka-
képes életkorban lévő nőket, csa-
ládanyákat érint, ami a rendszeres 
szűrővizsgálattal, illetve a rendelke-
zésre álló oltással jól megelőzhető. 
Az Egyesült Királyságban bebizo-
nyították azt, hogy ha magas a HPV 
elleni oltottsági arány, akkor a méh-
nyakrák szinte eltűnik, tehát megol-
dás van, csak élni kell vele.  
A méhnyakrák mellett majdnem 
ugyanilyen sötét a helyzet a tüdőda-
ganatos túlélők tekintetében, és saj-
nos sorolhatnám tovább, ugyanis 
igen kedvezőtlen helyen áll Romá-
nia az európai szintű statisztikák-
ban.  

A legtöbb embert érintő dagana-
tos betegségek többségénél a korai 
stádiumban való felfedezés kedvező 
túlélési esélyeket nyújt, ezért is fon-
tosak a minél szélesebb körű szű- 
rővizsgálatok. Ellenben, tegyük 
hozzá, nem elegendő csupán szűrő-
programokat beindítani, ha hiány-
zik a diagnosztizálási lehetőség, az 
időben hozzáférhető, magas szintű, 
személyre szabott kezelés és a da-
ganatos túlélésre való tervezés, az 
életminőség megtartásához szüksé-
ges infrastruktúra. Ennek egész 
rendszerként kell működnie. 

– Az országban több onkológiai 
központ is működik, ellenben pél-
dául Erdélyből, de akár Marosvá-
sárhelyről is nagyon sok daganatos 
páciens dönt úgy, vagy javasolják 
neki, hogy inkább Kolozsváron kér-
jen segítséget. Valóban akkora kü-
lönbségek vannak az ellátás terén 
az egyes onkológiák között?  

– Az onkológia két dologról szól: 
időről és esélyekről. Ebből a szem-
pontból lehet nagy különbség, hogy 
hol, mikor és főleg milyen gyorsan 
jut hozzá a beteg ahhoz az ellátás-
hoz, kezeléshez, amely az ő konkrét 
problémájára megoldást kínál. Nem 
hiszem, hogy a városok vagy az or-
vosok terén vannak különbségek, 
hanem inkább a tapasztalat és az 
eszköztár tekintetében. Romániá-
ban négy komprehenzív onkológiai 
központ működik, Kolozsváron az 
egyik, illetve Bukarestben, Jászvá-
sáron és Temesváron. Ezek a köz-
pontok talán több időt tudnak 
nyerni, és több esélyt tudnak adni.

Egy cél van: minél több daganatos túlélő legyen! 
A rákos betegek sorsával játszanak 

Alig több mint fél évvel azután, hogy elfogadták az országos 
rákellenes tervet, Alexandru Rafila egészségügyi miniszter 
úgy döntött, hogy új tervet készíttet. A romániai rákbetegek 
emiatt tiltakozásuknak adtak hangot, illetve kilátásba helyez-
ték, hogy beperelik a szaktárcát a törvény be nem tartása 
miatt. Romániában évente mintegy százezer új daganatos di-
agnózist állítanak fel, a megelőzés terén gyerekcipőben jár az 
ország, a daganatos elhalálozás szempontjából pedig szintén 
élen járunk. Hogy milyen következményekkel járhat a minisz-
ter szándéka a betegekre nézve, illetve hogyan fest a romá-
niai helyzetkép a daganatos megbetegedések tekintetében, 
arról dr. Dégi László Csabával, a BBTE professzorával, a Nemzet-
közi Pszichoonkológiai Társaság ügyvezető titkárával és az 
Európai Rákszervezet elnökével beszélgettünk.  

Menyhárt Borbála

Dr. Dégi László Csaba



Fonott diós kifli 
Egy kg liszt, csipetnyi só, öt evőkanál cukor, tíz evőkanál olaj, egy citrom reszelt héja, öt 

dkg élesztő, egy tojás, két tojássárgája, öt dl tej. Az élesztőt felfuttatom a langyos tejben, a 
hozzávalókat összegyúrom, és alaposan kidolgozom. Puha, nem ragadó tésztát kapunk. Mi-
után megkelt, vastagabb rudakat sodrok a tésztából, és összefonom, majd megkenem tojás-
sárgával, és megszórom cukros dióval. Hagyom kelni még kb. 15 percig, majd 180 fokon 
10 percig, 160 fokon még kb. 10 percig sütöm. Mindig tűpróbát végzek. 

 
Köménymagos káposztás-paprikás  
savanyúság 

Szükséges hozzá: négy kg káposzta gyalulva vagy 
vagdalva (én ezúttal vagdaltam), hat kg paprika vé-
konyra szeletelve. A káposztát felaprózás után három 
tasak citromsóval, két tasak darabos köménymaggal 
megszórtam, 8-10 cikk fokhagymát adtam hozzá, és a 
köménnyel együtt többször átgyúrtam. A vagdalt pap-
rikával összekevertem, hat kanál sót, öt kanál cukrot, 
három dl ecetet és egy kis tartósítószert adtam hozzá. 
Reggelig állni hagytam. Mindenki ízlés szerint adagol-
hat még hozzá a fentiekből. Az üvegek aljára mustár-
magot, szemes borsot, koriandermagot, babérlevelet 
tettem. Mindenik üvegbe 1-2 chilit is helyeztem, majd 
a saját levével, amit engedett, feltöltöttem. Fél adagot 
tartósítószer nélkül készítettem. Nagyobb üvegben a 
hűtőben tárolom. Fogyasztáskor kis tálkákba tettem, 
és kevés olívaolajjal és balzsamecettel meglocsoltam. 
A chili elhagyható! 

 
Egreszselé 

Három kg megtisztított egrest felöntök annyi vízzel, hogy ellepje. Hozzáadok 1,5 kg cuk-
rot, két citrom levét, két kis tasak vaníliás cukrot. Addig főzöm, amíg látom, hogy kezd szét-
főni az egres, akkor átpasszírozom. A masszát visszateszem a tűzhelyre, hozzáadok két dl 
készre főzött almapürét. Három tasak 3:1-ben dzsemfixet (pektin) hat evőkanál cukorral ösz-
szevegyítek és a forró egresmasszához adagolom. Kb. 1 percig összefőzöm, majd üvegekbe 
töltöm, és felfordítva légmentesítem. Száraz dunsztban hagyom kihűlni. 

 
Cukkinifasírt  
édesburgonyával 

Két kisebb cukkinit leresze-
lek, kicsavarom a levét, egy na-
gyobb édesburgonyát szintén 
lereszelek. Hozzáadok hat na-
gyobb tojást, négy evőkanál zab-
pelyhet, két evőkanál 
krumplipelyhet, egy evőkanál 
lisztet, megsózom, borsozom, és 
öt cikk zúzott fokhagymával 
összedolgozom. Kb. 10 percet 
állni hagyom, hogy a krumplipe-
hely ,,dolgozzon”, majd vizes 
kézzel fasírtokat formázok. Aki 
úgy gondolja, zsemlemorzsába 
hempergetheti, és teflonban, 
kevés olajon mindkét oldalán 
lassú tűzön aranysárgára sütheti. 
Mi avokádóval, paradicsommal 
szeretjük, de akár mustárral, szó-
szokkal, rizzsel vagy krumplival 
is fogyasztható. 

Jó étvágyat kívánok! 

Enikő receptjei 
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Dr. Székely László az időskori 
lábdeformitásokról és -betegségek-
ről tartott előadást a Gyulafehérvári 
Caritas időscsoportjainak Erdő-
szentgyörgyön. Az összejövetelre a 
szeretetszolgálat bözödi és erdő-
szentgyörgyi idősebb ellátottjai jöt-
tek el. Közel harminc személy 
hallgatta a tartalmas bemutatót, 
amelyben szó esett száraz lábról, 
körömgombáról, lúdtalpról, boka-
süllyedésről, bőrkeményedésről, 
tyúkszemről, bütyökről és más láb- 
elváltozásokról. 

A szakember kitért ezen deformi-
tások és betegségek okaira, beszélt 
a megelőzési és kezelési lehetősé-
gekről, illetve figyelmeztette a hall-
gatóságot a világhálón elterjedt 
ortézisek – a lábak különféle elvál-

tozásait korrigáló, helyreállító esz-
közök – csapdáira, veszélyeire. El-
mondta, hogy létezik családon 
belüli halmozódás, különösen a nők 
körében. Ha például egy nagyma-
mának bütyök volt a nagylábujján, 
nagy eséllyel a lányának és unoká-
jának is lesz. De nem írhatunk min-
dent a családi halmozódás szám- 
lájára. A szakember tapasztalata 
szerint leggyakrabban mi magunk 
okozzuk a legsúlyosabb lábproblé-
mákat kényelmetlen cipők viselésé-
vel, a láb túlzott megterhelésével, a 
mozgás, a láb körmeinek és bőr-
ének elhanyagolásával. 

Megelőzésképpen arra intette a 
jelenlévőket: ne viseljenek gyakran 
magas sarkú cipőt, mert emiatt túl-
ságosan nagy nyomás nehezedik az 
előlábra. De a teljesen lapos talpú 
cipő hordását sem ajánlotta, mert ez 

egyoldalúan terheli meg a lábfej bi-
zonyos részeit. Minimum két centi-
méteres sarokkal és másfél cen- 
timéteres talppal ellátott lábbeli vi-
selését javasolta a nőknek. Hozzá-
tette, hogy a három és hat cen- 
timéter közötti sarokkal rendelkező 
cipők a legegészségesebbek. El-
mondása szerint jó, ha mind a fér-
fiak, mind a nők figyelnek arra, 
hogy puha és kényelmes cipőt vá-
lasszanak. Fontos, hogy lábbelijük 
kellőképpen vastag és rugalmas tal- 
pú legyen, hogy hatástalanítani 
vagy semlegesíteni tudja a járás 
során keletkező sokkhatású rezgé-
seket. A szakorvos továbbá azt ta-

nácsolta: érdemes elsajátítani a he-
lyes körömvágás és lábápolás tech-
nikáit, vagy rendszeresen felkeresni 
egy pedikűröst. Végezetül arra biz-
tatta hallgatóságát: ne hanyagolják 
el sem lábukat, sem testük-lelkük 
jelzéseit, forduljanak orvoshoz, 
pszichológushoz a jelentkező prob-
lémák függvényében, és mozogja-
nak időskorban is, mert a mozgás 
hidat képez a testi és lelki egészség 
között. 

Az értékes tájékoztató után a 
résztvevők kérdéseket tettek fel, 
amelyek megválaszolása már rész-
letes és szakszerű konzultációt igé-
nyelt volna. Éppen ezért dr. Székely 

László nagylelkűen felajánlotta, 
hogy csapatával együtt ingyenes ki-
vizsgálásban részesíti a jelenlévőket 
egy arra kijelölt időpontban. 

Az előadással lezárult a Gedeon 
Richter Románia és a Gyulafehér-
vári Caritas egészségvédelem témá-
ban tartott rendezvénysorozata, 
amely számos korosodó embernek 
nyújtott hasznos egészségügyi taná-
csokat és orvosi segítséget. A gyü-
mölcsöző kapcsolat ősszel újabb 
rendezvénysorozattal folytatódik. 

Köszönjük a Gedeon Richter Ro-
mániának és Erdőszentgyörgy Pol-
gármesteri Hivatalának a támo- 
gatást!

Rózsa Enikő 

Időskori lábdeformitások 
Orbán Júlia 



Óriási időintervallumot kell át-
ölelnie ennek az írásnak: körülbelül 
kétezer évet! Mivel a címben meg-
jelent a gerlicemadár, érdemes egy 
fél bekezdésnyi figyelmet szánnunk 
rá. A magyar népies műdalok és 
népdalok tárában nagyon gyakori a 
gerlemadár előfordulása. A népdal-
kutatás akkor válik igazán érde-
kessé, amikor az adott dal 
keletkezési idejét szeretné behatá-
rolni a kutató. Ha a dal egyetlen szö-
veggel bukkan fel, valószínű, hogy 
nem túl régi keletkezésű, mert nem 
volt kellő ideje variánsokká ala-
kulni. Egyetlen dallam, egyetlen 
szöveg, és a szövegben megjelenik 
a gerlice szó – ilyenkor a kutatónak 
nem marad más dolga, mint hosszan 
elbeszélgetni egy madárismerővel, 
akit ornitológusnak becéznek szak-
mai körökben. Ez a madárszakértő 
tudomásunkra hozza, hogy Magyar-
országon leghamarabb 1930-ban 
láttak balkáni gerlét (Streptopelia 
decaocto). A népdal tehát ezen év-
szám után keletkezhetett. 

A zene és a tudomány történeté-
ben azonban megjelenik egy másik 
gerlice is, a galamb, mégpedig faga-
lamb formájában. Az ókor végén, 
valamikor i. e. 428 és 347 (vagy 
365?) között élt egy Arkhütasz nevű 
lángelme, aki sok egyéb mellett ké-
szített egy csodás fagalambot. 

Arkhütasz fagalambja arról volt 
hetedhét országon is túl híres, hogy 
repülni is tudott. Mai szemmel 
nézve is tekintélyes, száz métert 
meghaladó távolságot volt képes át-
repülni dermesztő tempóval. Sokan 
gyerekjátéknak nevezik manapság 
ezt a találmányt, de kétezer évvel 

ezelőtt akár az első sugárhajtású re-
pülőgép modellje is lehetett ez a fa-
galamb. A lényeg, hogy a feltaláló 
Arkhütasz gőz segítségével juttatta 
a magasba madarát. Ebből követ-
keztethetünk arra, hogy mégsem le-
hetett gyerekjáték, hiszen a forró 
gőzzel való játékot egy mélyen tisz-
telt államférfi nem adta volna gye-
rekek kezébe. Az igazság az, hogy 
Arkhütasz fagalambja olyan tudo-
mányos kísérlet, amely a repülést 
modellezte. A fagerle igyekezett utá-
nozni élő társának testi felépítését. 

Arkhütasz egy érdekes szerkeze-
tet készített. Rézből egy fűthető 
nyomásálló tartályt és a fából fara-
gott madarat. A madár belseje üres 
volt, amolyan miniatűr hordóként 
ábrázolhatnánk, a hátulsó része 
pedig csatlakozott a nyomásálló tar-
tály kivezető csövéhez. A kísérlet 
során a tartályban felfűtött víz gőzzé 
változott, és amikor elég nagy volt a 
nyomása, a fagalambot szó szerint 
lelőtte magáról. A galamb testében 
felgyűlt gőz a madár hátulsó felén 
nagy erővel kiáramolva elképesztő 
sebességre gyorsította a szerkezetet, 
és így – a leírások szerint – száz 
vagy akár több száz métert is röpült 
a famadár. 

A feltaláló nem akárki volt a 
maga korában, hanem egy igazi pütha- 
goreus. Püthagoreusnak nevezték 
azokat a tudósokat, akik Püthago-
rasz matematikus gondolatvilágát 
követték a geometria, a számtan, a 
csillagászat és a zene terén. Itt érde-
mes megállnunk egy gondolatnyi 
időre: a püthagoreusok szerint ez a 
négy matematikaág foglalta össze a 
világ működését. Tehát a zene is sa-
játos matematikaként jelent meg fi-
lozófiájukban és munkájukban. 

Arkhütasz a mai Dél-Olaszor-
szágban, Tarentumban született. A 
város akkor görög dór gyarmatváros 
volt, és görögösen Tarasznak nevez-
ték. A görög városállamok közötti 
csatározások alkalmával a szübari-
szi sereg feldúlta a püthagoreusok 
városát, Krotónt, az életben maradt 
tudósok Tarentumba menekültek. 
Ezzel volt szerencséje Arkhütasz-
nak, mert egy neves zenélő matema-
tikus, Philolaosz is Tarentumban 
telepedett le. A fiatal Arkhütaszt 
Philolaosz tanítványává fogadta, és 
megismertette vele a zenei-matema-
tikai alapú világnézetet. Arkhütasz 
igazi mintatanítványként sajátította 
el a harmóniaelméletet, a csillagá-
szatot és a matematikát is. A mate-
matikatörténet Arkhütaszt tartja az 
utolsó nagy püthagoreusnak. 

Az igazi tudóssá fejlődő Arkhü-
tasz szülővárosában kimagasló tisz-
teletnek örvendett. Kitűnő stratégiai 
érzéke miatt sikeres hadvezérként 
ünnepelték, sőt annyira megbecsül-
ték, hogy a város biztonsága érdeké-
ben törvényt is módosítottak. A 
tarentumi törvénykönyv egyik pa-
ragrafusa szerint egy személy csak 
egyetlen évig lehetett a város főpa-
rancsnoka. Arkhütasz esetében kivé-
telt tettek, és hét évig ő volt a 
városállam vezetője. Ez idő alatt le-
győzhetetlen hadvezér hírében ál-
lott. Igazságos és higgadt vezetőként 
a tudását városának fejlődésére for-
dította. 

Politikusként és nagy diplomata-
ként is ismeri őt a tudományos világ. 
Följegyezték róla, hogy barátját, a 
híres filozófust, Platónt i. e. 390 
körül Dionüsziosz elfogta, és halálra 
ítélte. Arkhütasz közbenjárására 
azonban a zsarnok szürakuszai ural-

kodó szabadon engedte Platónt. Ha 
humorosan közelítünk a témához, 
talán azt is feltételezhetjük, hogy 
Dionüsziosz azért vált ádáz ellensé-
gévé Platónnak, mert a filozófus – 
aki matematikusként és zenészként 
sem volt elhanyagolható! – azt han-
goztatta, hogy minden vezetőnek il-
lene alaposan tudnia a matematikát. 
Azóta eltelt bő kétezer év, de a ma-
tematikára ma is sokan halálos ve-
szedelemként tekintenek… 

Arkhütasz államférfiként rendkí-
vül fontosnak tartotta a zenei és ma-
tematikai alapú oktatást. Úgy vélte, 
hogy a zenének és a matematikának 
fontosabb szerepet kell adni, mint az 
irodalomnak. Tantervében ő állította 
össze a quadrivium (a hét szabad 
művészet közül a négyes csoport) 
tananyagát. A számtan és a mértan a 
matematika statikus részének számí-
tott, a zene és a csillagászat pedig a 
folytonos mozgásban lévő matema-
tikát jelentette. A csillagok és a 
húrok mozgásának periodikussága 
számokkal mérhető és leírható fo-
lyamatok. A trivium (a hét szabad 
művészet hármas csoportja), a 
nyelvtan, a retorika és a dialektika 
valamivel később vált a tananyag 
kötelező részévé. Arkhütasz tehát le-

fektette még a jelenkori oktatást is 
meghatározó tananyag alapjait, így 
pedagógusként is tiszteletet érde-
mel. 

Bár Arkhütasz sajátos megoldást 
talált a kockakettőzés problémájára, 
Uta C. Merzbach és Carl B. Boyer 
A matematika története című 
könyvben úgy fogalmaznak, hogy 
mindezek ellenére Arkhütasz legna-
gyobb matematikai érdeme Platón 
életének megmentése volt. Való-
színű, hogy a szerzőpáros ezzel Pla-
tón matematikai nagyságára akarta 
felhívni a figyelmet, nem pedig  
Arkhütasz jelentéktelenné tételén 
dolgoztak. 

Különös módon Arkhütasz a ma-
tematikát zenei úton közelítette 
meg. Tudta, hogy a hangmagasság a 
húr rezgésszámától függ, és a rez-
gésre építette matematikai elméletét. 
Arkhütasz volt az első, aki a mecha-
nikát matematikai alapon tárgyalta, 
tehát közvetve ugyan, de a mecha-
nika is zenei gyökerekkel rendelke-
zik. 

A zeneelmélet terén is maradan-
dót alkotott Arkhütasz. A püthago-
reus zeneelméleten egy kicsit 
változtatott. 

(Folytatjuk)

Arkhütasz fagalambjának ábrázolása

A bús fagerlice éneke 
Szilágyi Mihály 

Június 29-i rejtvényünk megfejtése: Az irigység a kisebbrendűségi érzés megnyilvánulása. 

Francois de La  
Rochefoucauld  

francia herceg, író  
tanácsát idézzük  

a rejtvény fősoraiban.
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Szoboszlai Dominik édesapja, Zsolt 
szerint a fia a lépcsőn feljebb lépett 
azzal, hogy a Liverpool labdarúgócsa-
patában folytatja pályafutását. 

„Óriási büszkeség ez, és úgy gondo-
lom, nagyon komoly dolog, hogy egy 
magyar játékos idáig el tudott jutni – 
nyilatkozta az M1 televíziónak a ma-
gyar válogatott csapatkapitányának 
édesapja. – Nem mindennapi dolog a 
Liverpoolban futballozni.” 

A 22 éves középpályás leigazolásá-
nak folyamatáról Szoboszlai Zsolt azt 
mondta, nagyjából három-négy napig 
tartott a komolyabb érdeklődéstől a 
szerződés aláírásáig. 

„Jól kezelte a körülötte lévő felhaj-
tást, szerintem ez látható és érezhető a 
nyilatkozataiból, illetve a viselkedésé-
ből is. Salzburgban megedződött, Lip-
csében erre rátett egy lapáttal, úgyhogy 
úgy kezelte a dolgokat, ahogyan azt egy 
élsportolónak kell. De nyilván ő is na-
gyon boldog” – mondta Szoboszlai Do-
minik édesapja, aki szerint a német 
Bundesliga „nagyon jó bajnokság”, 
amely jól felkészítette a fiát a Premier 
League-re. 

„A játéktudása, a habitusa és a karak-
tere megvan ahhoz, hogy be tudjon il-
leszkedni a Liverpoolba, de tudjuk, 
hogy Angliában erőltetett menet egy 
szezon, benne az FA Kupával és a Pool 
esetében most az Európa-ligával. Meccs 
lesz bőven, és bízom benne, hogy minél 
több lehetőséget kap majd, ezek alkalmával pedig  
bizonyítani tudja, hogy ott van a helye, akkor pedig  
a határ a csillagos ég” – fogalmazott Szoboszlai  
Zsolt.  

Hozzátette, biztos abban, hogy a fia leigazolása terv-
szerű döntés a Liverpool részéről, a szakmai stáb pedig 
majd eldönti, hogy mi lesz a pontos feladata a csa- 
patban.

Szoboszlai Zsolt:  
Nem mindennapi a Liverpoolban futballozni 
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Kialudt a láng  
az Európa Játékokon 

Kialudt a „láng” vasárnap este a krakkói Henry Reyman Városi Sta-
dionban, ezzel hivatalosan is véget ért a 3. Európa Játékok, amelyen a 
magyar küldöttség 38 medált szerzett, és a nyolcadik helyen zárt az 
éremtáblázaton. Románia 17 érmet gyűjtött, ezzel a 15. lett. 

A Wisla Krakkó labdarúgócsapatának otthonában nem volt telt ház, 
ám így is több tízezres nézősereg előtt zajlott a két és fél órás látványos 
showműsor, amelyen a zenéé volt a főszerep. A küzdőtéren a táncosok, 
a tér végében felállított hatalmas színpadon pedig az énekesek, zene-
karok váltották egymást. A fellépők a helyi zenei élet szinte teljes spekt-
rumát lefedték, többek között népzenészek, popzenészek, rockzenészek 
produkciójára szórakozhatott a publikum. 

A kezdés után kevesebb mint fél órával vonultak be a részt vevő or-
szágok zászlóvivői. A lobogók után érkeztek a stadionba a sportolók.     

A program végén a láng kialudt, Krakkó pedig tűzijátékkal búcsúzott 
az eseménytől, amelyen majdnem húsz helyszínen zajlottak a versenyek 
Kis-Lengyelországban. 

A 3. Európa Játékokon Magyarország tíz arany-, tíz ezüst- és tizen-
nyolc bronzéremmel zárt. A román mérleg: hat arany, hat ezüst és öt 
bronz.

„Volt egy gyerek,  
elképesztő  

tehetséges” 
Kirázza a hideg Szoboszlai Dominik menedzse-

rét, ha visszagondol az útra, amelyet az FC Liver-
poolhoz igazolt futballistával együtt megtettek. 

„Az emberek azokat a pontokat látják, amelyek 
szépek, amelyek csillognak, de Dominik a nehéz 
élethelyzetekből is mindig erősebben jött ki, mint 
ahogy belement – mondta Esterházy Mátyás az M4 
Sportnak. – Úgyhogy szép emlékeink vannak 
együtt, és nagyon büszke vagyok rá, hogy ez alatt 
a majdnem kilenc év alatt, amióta együtt dolgo-
zunk, elérte ezeket a sikereket, amelyekről célként 
beszéltünk.” 

Felidézte, hogy annak idején adott volt egy gye-
rek, aki elképesztően tehetséges volt, és adott volt 
egy édesapa, akinek volt egy célja. „Én pedig a kez-
detektől hittem abban a célban, amit megfogalmaz-
tak. És emberileg nagyon jól együtt tudtunk 
működni” – tette hozzá. 

Esterházy Mátyás beszélt arról is, hogy amikor 
Szoboszlai 2021 januárjában Lipcsébe igazolt, sé-
rülése miatt nyolc hónapig nem tudott futballozni, 
s ez komoly mélypontot jelentett, de ők végig tá-
mogatták. „Aztán egyre többet játszott, az előző 
szezonja pedig emberileg és szakmailag is olyan jól 
sikerült, hogy most a Liverpool játékosa” – mondta. 

Elárulta: nem feltétlenül tervezték, hogy a játé-
kos már idén kész lesz erre a lépésre, de úgy érez-
ték, hogy készen áll, és a piac visszaigazolta ezeket 
az érzéseket. „Fontos hangsúlyozni, hogy a Liver-
pool a világ egyik legnagyobb klubja, és nagyon 
boldogok vagyunk, hogy Dominik a következő sze-
zonban az Anfield Roadon játszik. Minden pillana-
tát ki szeretné élvezni annak, hogy a Liverpool 
játékosa” – fogalmazott a menedzser, hozzátéve, 
hogy magánemberként az érzelmi oldal, szakem-
berként pedig a labdarúgó szakmai sikerei és az 
ezekkel járó üzleti sikerek azok, amik megmozgat-
ják. 

„Az, hogy a következő szezonban az Anfield  
Roadon tudunk úgy meccset nézni, hogy a Liver-
pool 8-as számú játékosa az ügyfelünk, az elké-
pesztő – mondta. – Nyugodtan kijelenthetem, ez 
egy történelmi siker. Egy elképesztő fordulópont 
lehet a magyar labdarúgás számára, a magyar játé-
kosok szempontjából is, ma még talán nem is tud-
juk értékelni a jelentőségét” – zárta mondandóját.

Szoboszlai Dominik gyerekként arról álmodott, hogy a világ 
egyik legjobb csapatában fog játszani, s ez most megvalósulhat, 
miután a Liverpool FC-hez igazolt. A magyar labdarúgó-válo-
gatott csapatkapitánya erről az M4 Sport televíziónak nyilatko-
zott kedden. 

A játékos elmondta, eddigi pályafutása alatt talán egy mérkő-
zés volt, amely előtt izgult, amikor a Salzburggal Liverpoolban 
lépett pályára a Bajnokok Ligájában.  

„Akkor csak a pályára mentem ki, most viszont a csapat tag-
jaként az egész komplexumot meg tudtam nézni, a várost is. Más 
érzés volt, de jól éreztem magam. Az akadémián nagyszerű kö-
rülmények között dolgozhatunk majd, a stadiont pedig senkinek 
nem kell bemutatni, mindenki ismeri” – nyilatkozta Szoboszlai 

Dominik, aki vasárnap írta alá öt évre szóló szerződését a nagy 
múltú angol klubbal. 

„Az elmúlt három napban elkezdett lepörögni előttem, hogy 
milyen utat tettem meg, hogy ott legyek, ahol most vagyok. Sok 
munka, kitartás, elkötelezettség és lemondások kellettek hozzá, 
de megérte – fogalmazott. – Kiskoromban volt egy álmom, ame-
lyet idővel átalakítottam céllá, mert azt éreztem, hogy elérhető. 
Most ott vagyok a világ egyik legjobb csapatánál, a világ egyik 
legjobb, ha nem a legjobb bajnokságában, erről álmodtam kicsi-
ként. Számomra nagyon nagy siker ez, sok embernek a segítsége 
kellett hozzá.” 

A futballista 15 évesen magára tetováltatott egy Steven Ger-
rard-idézetet – „a tehetség isteni áldás, de hihetetlen akarat és 
alázat nélkül mit sem ér” –, s most éppen a liverpooli kluble-
genda 8-as mezszámát kapta meg az együttesnél. „Még nem 
kaptam tőle üzenetet, de ami késik, nem múlik” – felelte kér-
désre válaszolva. 

„Megtiszteltetés számomra, hogy a 8-ast kaptam, és jele a 
klub bizalmának is, hogy nekem szánták. Mindenki tehetséges, 
csak ki kell hoznia magából. Valaki a fociban, valaki más sport-
ban, valaki az élet más területén. Akarat, alázat és sok munka 
kell, ahogy az idézet is mondja” – tette hozzá. 

Leendő vezetőedzőjéről, Jürgen Kloppról Szoboszlai azt 
mondta, számára „jackpot”, hogy vele dolgozhat. „Az egyik leg-
jobb edző, ha nem a legjobb. Szerintem olyan dolgokat is ki tud 
majd hozni belőlem, amiket még én sem tudok, hogy bennem 
vannak. Várom a közös munkát” – fogalmazott. 

A játékos a jövő héten kezdi el a felkészülést Liverpoolban, 
ahogy elmondta, az első edzéseken próbálja majd önmagát adni, 
és az a célja, hogy ebben a bajnokságban is fel tudja majd venni 
a versenyt.

Szoboszlai Dominik a Liverpoolnál:  
„Hatalmas siker, fordulópont a magyar foci számára” 

Fotó: a Liverpool FC közösségi oldala

Szoboszlai Dominik labdarúgó az EM Sports menedzserirodájában tartott sajtótá-
jékoztatón 2023. július 4-én. A magyar labdarúgó-válogatott csapatkapitánya az 
RB Lipcsétől a Liverpool FC-hez igazolt                           Fotó: MTI/Hegedüs Róbert 

Nem árusítanak alkoholt  
a 2024-es párizsi olimpia helyszínein 

A 2024-es párizsi olimpia és paralimpia egyik versenyhelyszínén 
sem árusítanak majd alkoholt. 

Az insidethegames.biz portál beszámolója szerint a kérdést az 
döntötte el, hogy a francia szervezők úgy határoztak: nem kérnek 
felmentést a vonatkozó törvény alól. A több mint 30 éves előírás ér-
telmében tilos az alkoholtartalmú italok forgalmazása a sportléte-
sítményekben, viszont az idei – szeptember-októberi – 
franciaországi rögbi-világbajnokság szervezői mentességet kértek 
és kaptak is arra, hogy a vb idején sört értékesíthessenek. 

A portál felidézte, hogy a 2012-es londoni olimpián sört, a 2016-
os Rio de Janeiró-in pedig sört és bort lehetett kapni, míg a 2021-es 
tokiói játékokon tilos volt az alkoholfogyasztás, igaz, ennek nem 
volt jelentősége, mivel a koronavírusos világjárvány miatt végül 
nem engedték be a nézőket a versenyhelyszínekre. A múlt év végi, 
katari labdarúgó-világbajnokságon az utolsó pillanatban betiltották 
a sör árusítását a stadionokban.

Gyökeres Viktor 20 millió euróért  
a Sporting Lisszaboné lehet 

Miközben a magyar labdarúgás barátait Szoboszlai átiga-
zolása tartja lázban, egy másik magyar futballista is rekord-
összegért vált klubot: Gyökeres Viktort 20 millió euróért 
megveszi a Sporting CP Lisszabon az angol másodosztály-
ban szereplő Coventry Citytől, miközben a West Ham Uni-
ted, a Brentford és az Everton is bejelentkezett érte. 

A svéd–magyar állampolgárságú játékos Svédországban 
született, szülei Magyarországról költöztek ki a skandináv 
államba. A 25 éves, 187 centi magas támadó 14-szer öltötte 
magára a svéd válogatott mezét, amelyben háromszor beta-
lált az ellenfelek hálójába. A Championship legutóbbi idé-
nyében 50 mérkőzésen lépett pályára és 23 gólt lőtt. 

A Sporting CP a portugál pontvadászatban a negyedik he-
lyen végzett, így a lisszaboni gárda az Európa-liga csoport-
körében szerepel a következő szezonban.



A Felső-Maros menti szász kö-
zösség egyik erős bástyája a 
szászrégeni evangélikus egy-
házközség.  

A templomot a szentély emléktáb-
lájának feliratából ítélve 1330-ban 
fejezték be. Kolostorrá akarták ala-
kítani, de végül elmaradt, az 1400-
as évek körül átalakításokat vé- 
geztek rajta. Valamikor a 16. század-
ban várfallal vették körül. A lutherá-
nus vallásról a szászrégeniek 
1551-ben tértek át az evangélikus 
vallásra. A templomot a kurucok fel-
gyújtották a Rákóczi-szabadságharc 
idején. A megrongálódott istenháza 
belső és külső kialakítása és az 
északi karzat megépítése Mária Te-
rézia vagy II. József idején történt. 
Az oldalportikuszokat 1791-ben készítették. Innentől már 
pontos adataink vannak. A főhajó boltozata és a torony ma-
gasítása 1803-ban készült el.  

A templomot az 1848-as forradalom idején ismét felgyúj-
tották. A berendezés nagy része megsemmisült, a helyre- 
állítását 1851-re fejezték be. Nagyobb helyreállítás 1927 és 

1930 között volt, míg 2014-ben teljesen felújítot-
ták.  

Jelenleg Johann Zey parókus lelkipásztor  
szolgál ott, aki, miután elődje, Kézdi Zorán  
2009-ben távozott, és mintegy kilenc hónapig 
nem volt pap, az egyházközség meghívására 
Besztercéről jött Szászrégenbe 2010-ben. Fele-
sége, Martina tanítónő a szomszédban levő iskola 
német tannyelvű osztályában. A lelkipásztor a 
szászrégeni mellett még hét templomban (Petele, 
Alsó- és Felsőidecs, Dedrád, Bátos, Vajola és 
Ludvég) szolgál. Az istentiszteletek Szászré- 
genben 10 órától kezdődnek, majd 12 és 14 órától 
a soron levő, említett településeken folytatja szol-
gálatát a pap. Szászrégen kivételével az isten- 
tiszteletek német nyelven zajlanak. A községek-
ben kétnyelvűek (német és román), mivel a hívek 
90%-a vegyes családban él. A szászrégeni evan-
gélikus egyházközséghez jelenleg 270-en  
tartoznak, a községekkel együtt mintegy 700-an vannak.  

A szászok kulturális életét a szászrégeni Németek Demok-
ratikus Fóruma karolta fel. Évek óta van egy szász néptánc-
csoport, ahol mintegy 20 fiatal ápolja a néptánchagyományt. 
Megtartják a majálist (Maifest), az anyák napját és természe-
tesen a vallási ünnepeket is, amelyek közül a legnagyobb a 
karácsony, amikor betlehemezés is szokott lenni. Az egyház-
községnek van diakóniai szolgálata. Egy alkalmazott rend-
szeresen felkeresi a falvakban levő időseket, rászorulókat, 
akiken a nagyrészt Ausztriába (Vöcklabruck, Salzburg, Linz 
és környéke) emigrált egykori régeni szászok is segítenek. 
Az adományokból ajándékozzák meg karácsonykor az idő-
sebbeket és a gyerekeket.  

Johann Zey szerint az utóbbi 13 évben nem csökkent a kö-
zösség létszáma, annak köszönhetően, hogy német tannyelvű 
osztályt működtetnek, és így többen érdeklődnek a német 
nyelv és kultúra iránt. A gyerekeknek rendszeresen német 
nyelvű táborokat szerveznek. A templomfelújítást 2014-ben 
fejezték be, azóta nyáron rendszeresen szerveznek orgona- 
és más komolyzenei koncerteket, amelyekre bárki elmehet.  

2016-ban tartották meg az erdélyi szászok találkozóját, 
amelyen mintegy 2000-en vettek részt. Erre az alkalomra ké-
szítettek egy kis kiállítást a templomban, ahol népviseleti ru-
hákat, berendezési tárgyakat, dokumentumokat, bibliákat 
állítottak ki. Ez a kis tárlat a templommal együtt látogatható, 
előzetes bejelentkezés után. Illetve, aki eljön a templomhoz, 
a hirdetőtáblán fel van tüntetve az egyházközség titkárságá-
nak a telefonszáma, a jelentkezés után fogadják és beengedik 
a látogatókat az épületbe. A vidéket olyanok is látogatják, 
akik az egykori szász hagyomány és kultúra iránt érdeklőd-
nek, bár nem olyan látványosak az itteni templomok, mint a 
királyföldi erődtemplomok.  

Johann Zey szerint az iskola jelenti azt a kapcsot, amely 
még életben tartja a közösséget, igaz, elsősorban a nem evan-
gélikus gyerekeknek köszönhetően, akik így közelítenek hoz-
zájuk. A kivándorolt egykori szászrégeniek támogatásával, 
ameddig lehet, fenntartják a templomot, a temetőket, és a di-
akóniai szolgálatnak köszönhetően ápolják a kiöregedett kö-
zösséget. A templom falán van egy tábla, amely számokkal 
mutatja a létszámapadást. 

Mintegy 700 szász él Szászrégenben és környékén 
A német tannyelvű iskola erősíti a közösséget 

   10 NÉPÚJSÁG ___________________________________________________ KÖZÉLET ______________________________________________ 2023. július 6., csütörtök 

Vajda György  

Fotók: Vajda György  

„A béke ideje” az idei Tusvá-
nyos mottója – mondta  
Németh Zsolt, a magyar Or-
szággyűlés külügyi bizottsá-
gának elnöke, a szabad- 
egyetem alapítója a rendez-
vény budapesti sajtótájékoz-
tatóján szerdán.  

A Kisebbségekért – Pro Minori-
tate Alapítvány és a Magyar Ifjú-
sági Tanács július 18–23. között 
szervezi meg a XXXII. Bálványosi 
Nyári Szabadegyetemet és Diáktá-
bort Tusnádfürdőn.  

Németh Zsolt rámutatott: a rend-
kívül sűrű elmúlt esztendőt Euró-
pában és a világban egyaránt a 
háború, a háborúskodás, a békét-
lenség jellemezte. Szükség van bé-
kességre, pártközi értelemben és a 
Kárpát-medencében egyaránt – 
hangsúlyozta.  

A politikus a magyar konszenzus 
építésének hagyományos színtere-
ként jellemezte Tusványost, ahol 
idén is megrendezik a pártközi ke-
rekasztalt. A hagyományoknak 
megfelelően tartanak össznemzeti 

kerekasztalt, a Kárpát-medencei 
magyar közösségek vezetői is ösz-
szeülnek, és találkoznak majd a mi-
niszterelnökkel. Orbán Viktor 
szombati, nagyszínpadon tartott be-
szédében várhatóan szintén hang-
súlyos szerepet kap a béke ideje 
tematika – mondta Németh Zsolt. 

Kiemelte: Magyarország béke-
diplomáciát folytat, és az látszik, 
hogy nemzetközi színtéren is egyre 
erősebb a békevágy. Megjegyezte: 
a tábort egy héttel a NATO-csúcs 
után tartják majd, a rendezvény 
időzítése tehát nagyon jó. 

 A politikus közlése szerint az 
idei rendezvénynek 42 partnere 
van. A Tusványoson 30 sátorban 
mintegy 500 program és ezer elő-
adó várja a látogatókat. Legalább 
nyolc miniszter és tucatnyi állam-
titkár ígérte a részvételét, a hét fo-
lyamán várhatóan 80 ezer 
résztvevő fordul meg a táborban. 

Szólt arról is, hogy számos kül-
földi vendégre számítanak, így el-
látogat Tusványosra Janez Jansa 
volt szlovén miniszterelnök, len-

gyel, amerikai és brit politikusok, 
és Trump volt amerikai elnök kam-
pányfőnöke is.  

A fesztivál szabadidős, kulturális 
programjainál a maximális nyitott-
ságra, a sokszínűségre helyezik a 
hangsúlyt. A nagyszínpadon többek 
között fellép a Magna cum Laude, 
a Pál utcai fiúk, Péterfy Bori és az 
Ismerős Arcok.  

A programban szerepel Cseh 
Tamás-est, a Kriza János csűrben 
Erdély és a Kárpát-medence leg-
jobb népzenei bandái lépnek fel, a 
házigazda Pál István Szalonna lesz. 
Németh Zsolt kiemelte még a ko-
lozsvári Tokos együttes és a mold-
vai csángó Petrás Mária fellépé- 
sét.  

Kitért arra is, hogy az utóbbi 
években egyre nagyobb teret kap a 
Buzánszky Jenő sportterasz, ahová 
többek között ellátogat Király 
Gábor és Nikolics Nemanja futbal-
lista, továbbá számos olimpikon.  

A Petőfi 200 évhez kapcsolód- 
va kulturális programok várják  
az érdeklődőket és a lelki béke 

megteremtése jegyében ökumeni-
kus istentiszteletet tartanak a béké-
ért.  

Toró T. Tibor, az Erdélyi Magyar 
Szövetség (EMSZ) alelnöke azt 
mondta: Tusványos úgy változik 
évről évre, hogy eközben az indu-
láskor megfogalmazott célokat is 
meg tudták őrizni. 

Kitért a székelyföldi önkor-
mányzatok, a Magyar Ifjúsági Ta-
nács, az Erdélyi Magyar Nemzeti 
Tanács, a Hagyományok Háza er-
délyi szervezetének közreműködé-
sére, a civil szervezetek partneri 
szerepére.  

A harminc sátor programjai 
közül kiemelte a Kós Károly-sátor 
és a Jakabffy Elemér-sátor rendez-
vényeit. Kárpátalja és az ottani 
helyzet elemzése minden panelben 
valamilyen módon megjelenik 
majd, a velük való szolidaritást sze-
retnék kifejezni minden lehetséges 
módon – derült ki szavaiból. Tár-
nok Mária magyarországi főszer-
vező, a Kisebbségekért – Pro 
Minoritate Alapítvány kuratóri- 
umi elnöke jelezte: a programok el-
érhetők a www.tusvanyos.ro olda-
lon magyar, angol és román 
nyelven. (MTI) 

Tusványos  
A béke ideje az idei rendezvény mottója 

Toró T. Tibor, Németh Zsolt és Tárnok Mária  Fotó: MTI/Balogh Zoltán



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ garázs a Kárpátok sétányon. 
Tel. 0746-638-960. (19678) 

ELADÓ 3x1000 m2 földterület Náz-
nánfalván, nagy nyitással. Tel. 0744-
966-657. (p.-I) 

MINDENFÉLE 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vál-
laljuk sírok javítását. Elérhető árak. 
Tel. 0770-873-809. (20061-I) 

SZIGETELÉS polisztirénnel, mesze-
lés, bármilyen javítás, kőműves-
munka, ajtó-, ablakcsere. Tel. 
0741-441-610. (20019) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952. Balázs. (20071) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot  
biztosítunk. Tel. 0724-148-390, 0743-
581-952, István. (20071) 

VÁLLALUNK bármilyen munkát A-tól 
Z-ig. Tel. 0742-344-119, Sós Árpád. 
(20116-I) 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Lőrinc. 
(20038-I) 

VÁLLALJUK bármilyen típusú ház-
tető készítését, kisebb tetőjavítást, 
hidroizolációt kartonból vagy poliész-
terből és meszelést. Nyugdíjasoknak 
10% kedvezmény. Tel. 0745-680-818, 
Csaba. (20113-I) 

VÁLLALUNK bármilyen tetőkészítést 
és kisebb javítást. Tel. 0758-598-133, 
István. (20115) 

VÁLLALUNK tetőkészítést lemezből, 
cserépből; ácsmunkát, teraszkészí-
tést, garázsfelújítást, külső-belső szi-
getelést, meszelést, bármilyen kisebb 
javítást és mindenféle más munkát. 
Tel. 0747-508-707, Misi. (20114-I) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Mély fájdalommal, de a Jóisten 
akaratába belenyugodva tudat-
juk mindazokkal, akik ismerték 
és szerették, hogy a szeretett fe-
leség, édesanya, nagymama, 
anyós, sógornő, anyatárs, rokon 
és jó szomszéd,  

KULCSÁR ERZSÉBET  
(szül. Pete) 

életének 82., házasságának 60. 
évében, 2023. július 5-én, hosz-
szas betegség után eltávozott 
szerettei köréből és megpihent.  
Drága halottunkat július 7-én, 
pénteken 14 órakor helyezzük 
örök nyugalomra a marosvásár-
helyi katolikus temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!  

A gyászoló család. (-I)

MEGEMLÉKEZÉS 

„Mikor virágot látunk, 
te jutsz az eszünkbe, 
ha nevedet halljuk,  
könny szökik a szemünkbe. 
Soha nem fogunk elfeledni, 
csak örökké nagyon szeretni.” 
Fájó szívvel és soha el nem múló 
szeretettel emlékezünk július 6-án a 
drága jó édesanyára, feleségre, 
testvérre, rokonra, jó szomszédra, 
ismerősre, 

VASS KRISZTINÁRA (MAGDI) 
szül. Szombati 

halálának 5. évfordulóján. 
Pihenésed legyen csendes! Drága emléked örökké élni fog 
szívünkben. 

Bánatos férje, Dezső, szeretett lánya, Judit és Árpád,  
valamint testvérei: Teréz, Ottília és Mihály. (20106-I)
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A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

Gedeon Richter România Rt.  
Részvényesek rendes közgyűlése 

A marosvásárhelyi Gedeon Richter România Rt. igazgatótanácsa a 2023. július 4-i 5-ös számú határozata 
alapján összehívja a részvényesek rendes közgyűlését 2023. augusztus 21-én 9 órára, a vállalat Maros-
vásárhely, Cuza Vodă utca 99–105. szám alatti székhelyére. 

Abban az esetben, ha a közgyűlés nem lesz határozatképes az adott időpontban, 2023. augusztus 22-én 
reggel 9 órára újra összehívjuk, ugyanazon helyszínre és ugyanazzal a napirenddel. 

Napirenden: 
 1. A vezetőtanács 2022. évre szóló gazdasági beszámolójának elfogadása. 
A közgyűlésen azon részvényesek vagy meghatalmazással megbízott képviselőik vehetnek részt, akik 

2023. augusztus 1-jén (referencia-időpont) szerepelnek a részvényesek jegyzékében. 
Meghatalmazás-nyomtatványok a valentina.santa@gedeon-richter.ro e-mail-címen kérhetők, illetve a 

cég székhelyén vehetők át a kapcsolattartóval történő egyeztetés után.  
A meghatalmazást 2023. augusztus 18-án 9 óráig kell benyújtani a vállalat székhelyén vagy e-mailen.  
Az ülésterembe a személyazonossági igazolvánnyal lehet belépni. 
A napirendről július 18-ától munkanapokon 9–12 óra között adnak tájékoztatást a 0265/201-238-as te-

lefonszámon, illetve a valentina.santa@gedeon-richter.ro e-mail-címen. 
Kapcsolattartó: Şanta Valentina jogász. 

Majnár Mihály, az igazgatótanács elnöke  

Gedeon Richter România Rt.  
Részvényesek rendkívüli közgyűlése 

A marosvásárhelyi Gedeon Richter România Rt. igazgatótanácsa a 2023. július 4-i 4-es számú határozata 
alapján összehívja a részvényesek rendkívüli közgyűlését 2023. augusztus 10-én 9 órára, a vállalat Ma-
rosvásárhely, Cuza Vodă utca 99–105. szám alatti székhelyére. 

Abban az esetben, ha a közgyűlés nem lesz határozatképes az adott időpontban, 2023. augusztus 11-én 
reggel 9 órára újra összehívjuk, ugyanazon helyszínre és ugyanazzal a napirenddel. 

Napirenden: 
1. Az alapító okirat 11.2. cikkelye e) pontjának módosítása, a következőképpen: 

„11.2. A részvényesek közgyűlése lehet rendes vagy rendkívüli. A részvényesek rendes közgyűlése évente 
legalább egyszer, a pénzügyi év végét követő 5 hónapon belül ülésezik, és a következő feladatokat látja el: 
e) dönt a társaság legutóbbi jóváhagyott mérlegében szereplő teljes vagyon 50%-át (ötven százalékát) meg-
haladó kölcsönök felvételéről vagy nyújtásáról (beleértve a csoporthoz tartozó társaságoktól/ társaságoknak 
nyújtott kölcsönöket is), garanciák nyújtásáról vagy bármely más pénzügyi kötelezettség vállalásáról;” 

2. Az alapító okirat 16.3. cikkelye i) pontjának módosítása, a következőképpen: 
„16.3. Az igazgatótanács dönt a következőkről: 
(i) minden olyan pénzügyi kérdésről, amely pénzeszközök elköltésével, hitelfelvétellel vagy hitelnyújtással 
(beleértve a csoporthoz tartozó társaságoktól/társaságoknak történő hitelnyújtást), garanciák nyújtásával 
vagy a társaság által vállalt olyan pénzügyi kötelezettségek vállalásával jár, amelyek halmozott pénzügyi 
hatásai bármely évben elérik a társaság eszközeinek a társaság legutóbbi jóváhagyott mérlegében megha-
tározott teljes értéke ötven százalékát (50%-át)”. 

A közgyűlésen azon részvényesek vagy meghatalmazással megbízott képviselőik vehetnek részt, akik 
2023. július 21-én (referencia-időpont) szerepelnek a részvényesek jegyzékében. 

Meghatalmazás-nyomtatványok a valentina.santa@gedeon-richter.ro e-mail-címen kérhetők, illetve a 
cég székhelyén vehetők át a kapcsolattartóval történő egyeztetés alapján.  

A meghatalmazást 2023. augusztus 8-án 9 óráig kell benyújtani a vállalat székhelyén vagy e-mailen.  
Az ülésterembe a személyazonossági igazolvánnyal lehet belépni. 
A napirendről július 7-étől munkanapokon 9–12 óra között adnak tájékoztatást a 0265-201-238-as tele-

fonszámon, illetve a valentina.santa@gedeon-richter.ro e-mail-címen. 
Kapcsolattartó: Şanta Valentina jogász. 

Majnár Mihály, az igazgatótanács elnöke 

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 

• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS TELEFONSZÁMOK 

„Csillag volt, mert szívből szeretett,  
s mi úgy szerettük, ahogy csak 
lehetett.  
Elment tőlünk, mint a lenyugvó nap,  
de szívünkben él és örökké ott 
marad.” 
Az évek múlnak, de drága édes- 
anyánkra,  

ORBÁN ILONKÁRA  
életünk végéig könnyes szemmel emlékezünk.  

Szerető családja. (19899)
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 TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásár- 

helyen, a Tulipán utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi la-
boratórium rendelkezik a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alap-
ból származó összeggel júliusra ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek 
elvégzésére. Ehhez szükséges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 


